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Tik ateistai turi žmogaus 
teises 

„Tikintieji neturi teises dirbti labdarybės darbą, organizuoti vaiky, jaunuoliu 
ir moterų pamaldas' 

6 

{statymas ir tikinčiojo žmogaus 
sąžinė 

Pateikiame inžinieriaus Vytau­
to Vaičiūno sutrumpintą laišką 
LTSR Aukščiausios Tarybos Pre­
zidiumui, "Tiesos" ir "Kauno tie­
sos" redakcijoms. 

1973. XI. 30 'Tiesoje" rašoma: 
"Vienas iš nuostabiausių tarybi­
nės demokratijos triumfo mūsų 
šalyje pasireiškimų — tvirta tei­
sė į sąžinės laisvę"... "Jokie skir­
tumai tarp piliečių jų teisių at­
žvilgiu visiškai neleistini" (Le­
ninas). Paminėjus pagrindinius 
įstatymus, garantuojančius sąži­
nės laisvę, straipsnyje "Įstaty­
mas ir religiniai kultai" rašoma: 
"Religinė bendruomenė yra su­
sivienijimas tikinčiųjų piliečių, 
sulaukusių 18 m. amžiaus". Kur 
dėti 18 m. neturinčius asmenis, 
jeigu jie nėra bendruomenės na­
riai? Kam pavesti jų auklėjimą? 
Gal ateistams? Kaip tai suderinti 
su TSRS Konstitucijos 124 str.? 

Pratęsdama įvairių draudimų 
sąrašą, "Tiesa" teigia: "jie (ti­
kintieji - red.) neturi teisės 
steigti savišalpos kasas ir dirbti 
labdarybės darbą; organizuoti 
specialias vaikų, jaunuolių ir mo­
terų pamaldas, taip pat bibliją 
aiškinančius, literatūrinius, dar­
binius, religijos mokančius ir pa­
našius susirinkimus, grupes, ra­
telius". Kas čia triumfuoja. Ate­
istai turi teisę laisvai reikštis per 
spaudą ir radiją, organizuoti 
grupes, atidarinėti bibliotekas... 
Mes gi, kaip pamotės vaikai, sa­
vo religines pareigas atliekam 
slapčiomis. Ateistams įstatymas 
garantuoja teises. Mums gi, kaip 
pažabotiems juodžiams, lieka tik 
pareigos. 

(...) "Įstatymų apie bažnyčios 
atskyrimą nuo valstybės ir mo­
kyklos — nuo bažnyčios pažeidi­
mu, užtraukiančiu baudžiamąją 
atsakomybę pagal BK 143 str. 
suprantama nepilnamečių religi­
nio mokymo organizavimas ir 
sistemingas vykdymas, pažei­
džiant įstatymo nustatytas tai­
sykles" (LTSR BK Komentaras, 
V.1974, p. 225). "Įstatymų nu­
statytų taisyklių pažeidimu rei­
kia suprasti nepilnamečių religi­
nį mokymą bet kokia forma" (t. 
p.-, 226 p.). Niekur tiksliai ne­
pasakyta kokių įstatymų ir ko­
kios taisyklės pažeidžiamos, bet 
tik pasakyta suprantama, reikia 
suprasti. Kodėl tas dirbtinis ne­
aiškumas pagrindiniame klausi­
me, reguliuojančiame Bažnyčios 
ir Valstybės santykius? Jeigu taip 
miglotai būtų išaiškinti medžiok 
lės nuostatai, tai mūsų medžio­
tojai pradėtų dramblius sapnuo­
ti... 

"Reakciniai kunigai mėgina 
kelti triukšmą apie tariamai ver­
gišką bažnyčios padėtį, ardo 
normalius bažnyčios santykius 
su valstybe. Tas jų triukšmas be 
realaus pagrindo... Tenkinant 
kunigų ir tikinčiųjų poreikius iš­
leista "Apeigynas", "Maldynas", 
"Vatikano Susirinkimo Nutari­
mai", "Šventasis Raštas". 

Pažiūrėkime, kas šioje litera­
tūroje rašoma. (...) "Klebonai 
telanko namus ir mokyklas, kiek 

to reikalauja ganytojo pareigos, 
atsidėję tesirūpina jaunimu" (V 
SN — "Vatikano Susirinkimo 
Nutarimai" (p 219). 

"Svarbu, kad visi kunigai... 
padėtų vieni kitiems" (VSN, p. 
236). 

Tai, kas čia pasakyta, sunku su­
derinti su P. Mišučio straipsniu 
"Tarybiniai įstatvmai ir religija" 
("Kauno tiesa", 1974.1.6), kuria­
me rašoma: "Bažnyčiai ir kuni­
gams draudžiama mokyti vaikus 
katekizmo, panaudoti nepilna­
mečius religinėms apeigoms... 
organizuoti įvairias grupes, susi­
rinkimus, grupinius pokalbius... 
Kunigas neturi teisės tvarkyti ū-
kinių — finansinių reikalų". 

Ko tada kunigai turi klausyti: 
Bažnyčios ar Valstybės? 

"Pasauliečiai... gali ir privalo 
vykdyti brangią pasaulio evan­
gelizacijos veiklą... pasauliečių 
veikimas toks reikalingas, kad be 
jo negalima pasiekti veiksmingo 
ganytojų apaštalavimo... katali­
kai... yra Įpareigoti siekti tikro 

visuomenės gėrio ir pagal išga­
les stengtis, kad civilinė valdžia 
teisingai elgtųsi ir jos įstatymai 
atitiktų moralinius įstatymus ir 
visuomenės gėrį" (VSN, p.p. 58, 
359, 362). 

Šios Vatikano Susirinkimo di­
rektyvos pasauliečius moraliai į-
pareigoja. Todėl noriu atkreipti 
jūsų dėmesį į tą priešybių prara­
ją, kurioje stovi tikinčiojo lietu­
vio sąžinė. Man atrodo, kad ši 
nenormali padėtis susidaro todėl, 

kad tarybinių įstatymų aiškin­
tojai į tikėjimą ir tikinčiuosius 
žiūri pro bobučių pasakų apie ra- i 
ganąs ir užburtas pilis akinius...! 

P. Mišutis straipsnyje "Ta­
rybinis įstatymas ir religija" kai- Į 
ba: "Tikslinga ir toliau gerinti 
religingumo tyrinėjimai, stebėti 
apeigų atlikimo būklę..." 

Lietuvos katalikai tokį susido­
mėjimą gali pergyventi, kaip 
grubų kišimąsi į atskirtos Bažny­
čios vidaus reikalus, seklių siun- j 
timą į religinės bendruomenės j 
vidų ir teisėtai paklausti: 

— Kuo jūs mus laikote? Ne­
pilnamečiais nusikaltėliais? Ir 
todėl ėmėtės galingo globėjo — 
stebėtojo vaidmens! Jeigu taip, 
tai kiek tokia būklė gali tęstis? 

Jeigu mūsų įstatymų aiškinto­
jai gerbtų tikinčiuosius, tikrai į 
nedrįstų pagrindiniam krikščio- j 
niškam įstatymui, liepiančiam Į 
mylėti kiekvieną žmogų, kaip į 
pats save, priešpastatyti draudi-1 
mą: "Jie neturi teisės steigti sa-' 
višaipos kasą ir dirbti labdary­
bės darbo". 

Skaudu, kad Lietuvos tikinty-1 
sis, atlikdamas savo krikščionis-! 
kas pareigas, jaučiasi einąs už- j 
minuotu lauku: peržengei "įsta-j 
tymą" — nusikaltimas valstybei, j 
prasilenkei su sąžinę — dvasinės 
kančios. Ką daryti? 

Jeigu negalima eiti į konfliktus 
su ateistine sąžine, tai juo labiau 
su krikščioniška, kuri mums yra 
Kūrėjo atspindys. 

Lietuvos tikintieji priėjo gyve­
nimo kryžkelę, kurioje krypties 
rodyklės skelbia: dešinėje — "į-
statymų" veikimo zona, kairėje 
— krikščioniška sąžinė. Tenka 
apsispręsti, ką pasirinkti. Nore- j 
čiau, kad Jūs bent valandėlę pa­
būtumėte su čia atėjusiais Lie­
tuvos katalikais. Atkreipkite dė­
mesį į čia atėjusių tautiečių tra-j 
gėdiją... Aš bijau, kad istorikai' 
šioje kryžkelėje nepastatytų tre-1 
čios rodyklės — lietuviškos mo­
ralės kapai. 

1975.IL9 
Vytautas Vaičiūnas 

Mano adresas: Kaunas, Hipod­
romo g. 46—35 

Senatorius Jesse Helms (resp., N. C.) su Baltų komiteto nariais. Iš k. į d.: E 
kun. dr. T. Žiūraitis OP, M. Kari (estas, komiteto pirmi ninkas) ir senatorius. sumanąs, o. .Meierovics (latvis), 

Visur sapnuoja 
CIA šmėklą 

MASKVA. — Tass paskelbė 
iš Bangkoko: "Tajo siaurės ry­
tuose įvyko riaušės. Dviejose 
provincijoje — Nonkai ir Sako-
nahon — provokatoriai įsibrovė 
j ten gyvenančių vietnamiečių 
namus ir naikino jų turtą- Vie­
tinė valdžia, suėmusi riaušinin­
kus, išaiškino, kad jie buvo ap-

j mokam: CIA agentai. Šios pro-
į vekacijos organizavimui CIA iš-
! leido 200 tūkstančių batų. Dalis 
| lėšų gauta iš vietinių kinų. gi 
aplinkybė įsidėmėtina, nes kinai 
daugiau ar mažiau susiję su Pe­
kinu. Tokiu būdu aišku, kad Pe­
kino lyderiai šio rajono ramų 
tautų sugyvenimą laiko didele 
kliūtimi savo hegemonijai, o ma-

I oistų interesai sutampa ir su 
I CIA intereaaia". 

Dar reikia 
mūsų akcijos 

VVashingtonas. — Jungtinio 
Baltų Komiteto nariai lanko Kon­
greso narius, prašydami paremti 
kongresmano Edvardo Dervins-
kio rezoliuciją Nr. 165 ir senato­
riaus Carl T. Curtis rez. Nr. 29. 
Dervvinskio rezoliucija tebesvars-
toma atitinkamam Atstovų rūmų 
pakomitety, kuriam vadovauja 
Dante Fascell (Oum., Fla.). Kad 
Dervvinskio rezoliucija greičiau 
praeitų .reikalinga didesnio para­
ginimo. Jungtinis Baltų komite­
tas prašo rašyti laiškus komiteto 
pirmininkui. 

Laiškų pavyzdys: 
The Honorable Dante Fascell, 
Chairman of the Subcommittee 
on International Political and 
Military Affairs 
VVashington DC 20515 
Dear Mr. Chairman: 
There are >trong indicati6ns 

that the U.S. is diluting its policy 
of refusing to recognize the for-
cible conąuest of the Baltic States 
by the Soviet Union. 

To strengthen this policy and 
to help fight for freedom for the 
enslaved citizens of the Baltic 
States, I urge you to favorably re-
port the Baltic States Resolution. 

Sincerely, 
(Parašas ir adresas) 

KINAI MATO KARO GRĖSMĘ 

Fordas lanko Romą 
ROMA. — Paskutinis prezi­

dento Fordo apsilankymas bavo 
Roma. Vakar trumpai sustojęs 
aplankė Italijos prezidentą Gio-
vanni Leone, susitiko su prem­
jeru Aldo Moro, užs. reik. min, 
Mariano Rumor ir kitais. Paskui 
aplankė Paulių VI i r vakare iš­
skrido I Washingtoną_ Romos 
aerodrome su Leone pasikeitė 
šabloniškais, diplomatiniai gra­
žiais žodžiais apie abiejų šalių 
draugystę. Į Quirinalo r imtis , 
pas prezidentą, Fordas skrido 
helikopteriu ir tuo išvengė gali­
mų demonstracijų. 

SALZBURGAS, — Preziden­
tas Fordas buvo sustojęs Kles-
heim rūmuose, netoli miesto. 
17-jo amžiaus rūmai nacių lai­
kais buvo paversti 3veČių pri­
ėmimų vieta. Tuose rūmuose du 
kartus buvo sustojęs ir Nixo«as. 

Egipto prezidentas Sadatas 
buvo apgyvendintas kituose ša­
lia miesto rūmuose — Fuschl pi­
ly. Pilį 1939 buvo nupirkęs vo­
kiečių užsienio reikalų ministe-
ris Jochim von Ribbentrop ir 
juose priimdavo užsienio sve­
čius, daugiausia iš Italijos. 

Abu prezidentai posėdžiavo 
Salzburgo miesto centre, buvu­
siuose arkivyskupų — kunigai ks 

Rezidenz Palace, 

Pikčiausios žodis 
Vakarams 

MASKVA. — Sovietų karo 
ministeris Andrei Grečko pasa­
kė vieną pikčiausių, kada yra 
sakes, kalbų prieš Ameriką ir 
Vakarus. Jo žodžiais. Vakarų 
imperialistai planuoja sudaryti 
sąjungą su Kinija ir apsupti so­
vietus. "Vakarų imperialistai tik 
Europoje stiprina karines pajė­
gas, o Vid. Rytuose, pietryčių 
Azijoje ir kitur jie įtempimą 
stengiasi mažinti, kad savo dė-| 
mesį ir jėgas nukreiptų prieš 
Sovietų Sąjungą", kalbėjo Greč­
ko. 

MASKVA. — "Moskovskaja 
Pravda" parašė, kad sovietai 
naudoja atominę jėgą sprogdin­
dami uolas, kasant priėjimus 
prie naftos saltinių. 

Vcmdenynus 
kontroliuos rusai 
WA?HINGTONAS. — Admi­

rolas Elmo Zur.walt. buvęs lai­
vyno operacijų riršininkas, įspė­
ja Ameriką, <ad Sov. Rusija 
baigia lenkti savo laivynu, ir A-
merika pasauli'' vandenynų kont 
roliuoti daugia-.i negalės. Jis ra­
gina visuomenei paskelbti pilną 
vaizdą, atskleisti, kaip Amerikos 
laivynas nuolat mažinamas ir 
silpninamas visokiais suvaržy­
mais ir nubraukimais, kai So-
vietijoj elgiamasi kitaip. 

PEKINAS. — Kinijos diplo­
matas, spauda attache. kurį 
Kanada baland/.io mėnesį išvarė 
iš savo krašto >augumo sumeti­
mais, Reuter o žiniomis, suėmi­
mo metu iš Kanados į Ameri­
ką gabeno 70.000 dolerių, skirtų 
Filipinų partizanams, kovojan­
tiems prieš prezidentą Marcos. 

Kas kaltas dei 
Amerikos 

neveiklumo 
VVASHINGTONAS. — Ronald 

Reagan savo kalbose pasako 
daug kritiškų žodžių dėl Ameri­
kos neveiklumo, bot tą kritiką 
pirmoj eilėj skiria Kongresui, 
ne prezidentui. Kalbėdamas per 
CBS televiziją, minėjo faktus, 
kur prezidentas norėjo stipriai 
veikti, bet to neleido tie, kurie 
leidžia įstatymus, pvz. dėl Viet­
namo. Buvo tai Amerikos t ra­
gedija jį atiduoti komunistams. 
Prieš porą metų Kongresas už­
draudė Vietnamą ginti, nedavė 
jokios pagalbos net jo agonijos 
valandomis, ir čia prezidentas 
buvo bejėgis ką nors padaryti. 
Neleido prezidentui net privers­
ti komunistus, kad tie vykdytų 
Paryžiaus taikos sąlygas. Vaka­
rai Amerika labai nusivylę. 

TRIPOLIS. — Libija paskel­
bė apie pasirašytą susitarimą su 
sovietais, kuriuo Maskva jiems 
duos atominį reaktorių ir pa­
ruoš personalą jam operuoti. 
Reaktorius bus 10 mogavvatų 
stiprumo ir tarnaus tik taikos 
reikalams. 

Nelaikąs mažinti 
kariuomenę 

PEKINAS. — Vicepremjeras, tų Korėjoj —ne. 
einąs premjero pareigas Teng į Kinija pritaria atominiam nu-
Hsiao - ping, trečias savo svar- j siginkiavimui, ginklų sunaikini-
bumu valdžios žmogus, nemato; mui, bet jų apribojimas yra tik į ̂  rūmuose 
galimybės pilnų diplomatinių ! žaidimas, kuris nesulaikys karo į statytuose 16 amžiuje 
santykių su Amerika kitaip, į ir jo visų baisurnų. sakė Teng! 
kaip tik viena sąlyga: Amerika; amerikiečiams laikraštininkams 
atsisako Taivrano pripažinimo 
ir nutraukia gynybos sutarti. 
Kada tai turėtų būti padaryta, 
nesako. Kinija gali palaukti, f &.CLS KOIIOS O e i 
Prezidentas Fordas, kaip numa­
tyta, ši rudenį atvyks į Kiniją, 
bus gražiai priimtas, nežiūrint, 
kad Taiwano reikalas ir nebus 
sutvarkytas, 

Kinija remia šiaurės Korėjos 
norą abiem Korėjom susijungti, 
bet nepritaria tam reikalui nau­
doti karinių jėgų ir tai palieka 
pačių korėjiečių vidaus reikalu. 

Mao ir ču nors ir serga, bet 
pagrindinius sprendimus jie da­
ro. Teng kartoja, kad Sovietų 
Sąjunga buvo ir tebėra didžiau-

, siu taikos priešu, tik jis nema­
no, jog sovietai pultų Kiniją. 
Rusai kalba apie detente, bet 
provokuoja įtempimus; kalba a-
pie nusiginklavimą, bet patys 
ginkluojasi didžiausiu tempu; 
savo jėgas organizuoja puoli­
mui, ne gynybai; rusai manev­
rus daro jau pasauliniu mastu, 
visuose vandenynuose; trys ket­
virčiai sovietų armijos sukon­
centruota Europoje, prie Kinijos 
sienos sutrauktas vienas milijo­
nas. 

Teng žodžiais, Amerika turi 
žinoti, kad rusai niekina silpnuo-

] sius. bet bijo stiprių. Svarbu, 
I kad Amerikos jėgos nemažėtų. 

Jis pritaria Amerikos karinių 
jėgų buvimui Japonijoj, bet Pie-

WASHTNGTONAS. — Senato 
daugumos vadas Mike Mansfiel-
das iki liol siūlydavo Amerikos 
kariuomenę užjūriuose mažinti, 
dabar nuo siūlymo susilaiko. 
"Dabartinė chaosinė situacija po 
Indokinijos žlugimo verčia lai­
kinai pripažinti, kad kariuome­
nės mažinti laikas neatėjo", sa­
kė senatorius-

Mirė 
kun. M. Mikeliūnas 

OK LIETUVA. _ Gautomis 
žiniomis, gegužės 19 mirė kun. 
Mykolas Mikeliūnas, Panevėžio 
vyskupijos kunigas. Velionis 
buvo gimęs 1903 m. rugpiūčio 
14 d., kunigu įšventintas 1939 
m. gegužės 13 d. Prieš karą bu­
vo Rokiškio vikaras. Po karo 
paskirtas Užpalių parapijos kle­
bonu Pastaruoju metu buvo Už­
paliuose altarista. Palaidotas ge­
gužės 21 d-

Šiais metais okupuotoje Lie­
tuvoje jau mirė septintas kuni­
gas, o šį pavasari įšventinti t ik 
aštuoni nauji kunigai 

Vienur sniegas, 
kitur karščiai 

LONDONAS. — Britanija su­
silaukė sniego. Tai pirmas toks 
atsitikimas, kad birželio mėnesi 
vietomis keliai pasidarė net pa­
vojingi važiuoti. 

Žiniomis iš Lenkijos, gegužės 
pabaigoje ten buvo dideli karš­
čiai, kokių šiuo laiku irgi niekas 
neatmena. 

Sueso kanalas šią savaitę jau atidaromas. Prie įėjimo į kanalą laukia Va­
karų Vokietuos prekuus Uwaa MuoMterlaad. 

KALENDORIUS 

Sv. Birželio 4: šv. Kvirinas. 
Vincenta. Biržis, Vendrė, 

Birželio 5: šv. Bonifacas, šv. 
Marei ja. Kantautas, Dauga. 

Saulė teka 5:1S, leidžias 8:20. 

ORAS 
Dalinai saulėta, galimas lie­

tus, šilčiau, apie S0 laipsnių. 
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DRAUGAS, trečiadienis. 1975 m. birželio mėn- 4 d. Į buvo tradicija rūmininku išbūti ' 
— — " ~ — ^ ^ — — — — ^ — — — — — ^ — — ^ — • j a u ^ m e t l l Ą- norėjau tą pa-

j keisti. Norėjau, kad tuntininkas 
į eitų pareigas trumpesnį laiką ir 

perduotų tuntą kitam: tuo būdu 
įvesdamas į tuntą naujas idėjas, 

i Nesitikėjau tiktai taip trumpai 
.dirbti su "Pilėnais". Tarnybos 
1 reikalais turiu išvykti į Muske 
i gon, Michigan. 

Buvo smaeu padirbti, nors ir] 
Redaguoja sktn. Irena Renienė, 2G5'. \V. 6oth St., Chicago, Ulinois, 60629 neilgai, su "Pilėnų" tunto bro-' 

liais. Dabar laikinai tuntininko 

n 

GLOBOJA CH1CAGOS SKAUTININKIŲ-KU RAMOVE 

«^3».'*<yv><yv'*<y«; 

T e l e f o n a s 4 7 6 - 7 0 8 9 

RUOŠKIMĖS STOVYKLAI 
Kalvaitis. Rungiamasi buvo dvie 

Po ištisų metų veiklos mieste jose (A ir B) klasėse, pagal am-
yra malonu įgytas žinias pritai- žiu ir pajėgumą. Laimėjusiems 
kyti vasaros stovykloje. Niekur bu\° įteiktos dovanos. 
kitur neįmanoma taip išgyventi; Štai rungtynių duomenys: 
skautiško džiaugsmo, kaip gam- Šuolis į aukštį: (A klasė) — 

Raudys Leonas, Rambyno dr., I 

pareigas eis adjutantas — Remi-
ps. Raimundas Strikas ir Leonas • * ? Belzinskas. Tikiuos, kad ru-

den\ turėsime naują tuntininką. 
Linkiu visiems broliams viso ge-

- • * « . 

THfc LIIHL'ANIAN WORLD-WIDE DA1LV 
£ 4546 WES1 83rd ST., CHICAGO, ILL. o0t>2». I e i L l 5-9500 

ro: 

toje tarp savo sesių ir brolių. 
Siu metų Chicagos tuntų vasa­

ros stovykla įvyks Rako stovyk­
lavietėje nuo birželio 28 d. iki 
liepos 12 d. 

Vadovybė: 
Aušros Vartų — v.s. Janina 1 6 -

kutaitienė, VI-7 — 5186 
Kernavės — v.s. Vanda Aleknie 

nė, 238—6378 
Nerijos — gintare Genė Marke­

vičienė, 257—2426 
Lituanicos — s.v. Justinas Kir-

velaitis, 767—4719 

vieta, Ruikis Jonas, Dariaus - Gi­
rėno dr. — II vieta ,Liubinskas 
Tauras, Rambyno dr., III vieta. 

Šuolis į aukštį (B kl.), Lietuvi­
ninkas Gint. ir Korzonas Algis, a-
bu Šarausko dr., 

Šuolis į tolį (A kl .) , Ruikis Jo- ' 
nas, Dariaus - Girėno dr., Kin-! 
deris Paulius, Puntuko dr., Pavi­
lionis Rytas, Dariaus - Girėno dr. 

Šuolis į tolį (B kl .) , Lietuvi­
ninkas Vytenis, Algirdo dr., Stri­
kas Algis, Algirdo dr., Germanas 
Saulius, Perkūno dr. 

Rutulio stūmimas (B kl.), Lie­
tuvininkas Vytenis. Algirdo dr, j 
Pūkštys Andrius, Šarausko dr.,' 
Krutulis Povilas, Perkūno dr. 

Sviediniuko metimas (A kl . ) t | 
Liškūnas Vytas. Dariaus - Girė- i 

Budėkime! 
ps. fil. R.A. Vasys 

Tuntininkas 

"PILĖNŲ" VASAROS 
STOVYKLA 

Šių metų "Pilėnų" vasaros sto­
vykla vyks Clendening Boy 
Scout Reservation rugpiūčio mėn. 
3 d. iki 9 d. Nestovyklausime 
Wasagoje, kaip buvo ankščiau pa­
skelbta, nes sudėję visas stovyk-

H a m i l t c r o V y s k . M. V a l a n č i a u s l:t . .anist inės mokyklos baigusieji 10-tą sky­
r ių m o k i n i a i s u s v e č i a i s . Iš k. j d. sėdi: kun. Januška, prel. dr.J.Tadaraus-
k a s — m o k y k l o s g lobė jas , J . M i k š y s — vedėjas , Ant. Mikš ienė — 10-to skyr. 
m o k y t o j a A . V a i n a u s k a s — " T a l k o s " v-bos pirm., ir tėvų k-to pirm. D . Vai­
t i e k ū n i e n ė . S tov i : P. Bi lda, R. K y b a r t a s , A. Antanaitis. D. Gedrimaitė . R. 
K v b a r t a i t ė . B . Berž inai tė , R. S t a b i n g y t ė , T. Kochankaitė. A. Stabingytė ir A. 
K r i v i n s k a i t ė . N'uotr. R. MatukaičiJ 

KANADOS 2INSOS 
Hamilton, Ont. 

N A U J A I LOKšTELfc 

Penkių met'-xų veiklos sukak­
čiai a tžymėt i Hamiltono mer-

lines išlaidas, autobusą, maistą, gaičių choras Aidas išleido ant-
laviete... pamatėme. stovy Kiavietę.. 

stovyklos mokestis turėtų būti la 
bai didelis. Vasaros stovyklos ko­
mendantas bus Remigijus Bel-
zinskas. Tolimesnės žinios bus 

kad rą plokštelę "Keliaujame su dai 

Vykimas į stovykla 
Birželio 11 d., 7:00-9:00 v.v. 

Jaunimo Centre bendras sveika­
tos patikrinimas ir registracija. 

Birželio 25 d., 7:00-9:00 v.v. 
trečiadieni, bagažo suvežimas į 
Jaunimo Centrą. 

Birželio 26 d., 6:00 v.v., ketvir­
tadienį, bagažo pakrovimas. 

Birželio 28 d., 7:00 vai. ryto, 
važiuojantys autobusu renkasi I Raudys Leonas 
prie Jaunimo Centro. Autobusai j Tuskenis Albertas 
išvažiuoja 7:30 va!, rvto. 

na" . Įdainuota su sol. V 
kaičių 12 dainų: Tėvynė Lietu- [ 
va. Apie Joną ir molio uzboną. 
Kelelis dunda sutemoj, Lauksiu 

siunčiamos skautams vasaros be- tavęs a te inant . Pienė, Pasėjau 
gyje . 

"KLAIPĖDA" T U R I NAUJĄ 
VIETININKĄ 

no dr., Ruikis Jonas, Dariaus-Gi- į Šių metų, gegužės 12 d. j . ps. 
rėno dr., Tuskenis Albertas, Per: Alvydas Narbutaitis perėmė LSS 
kūno dr. : "Klaipėdos" Vietininkijos vėlia- : 

Bėgimas, 50 vardų (AkL) , Lin j vą nuo j.s. Dzinaro Kižio, kuris 
takas Aras. Dariaus-Girėno dr.. vietininko pareigose išbuvo nuo 

dr. 
100 vardų (B kl.), Germanas 

Saulius, Perkūno dr., Lietuvinin-

kanapę. Devynbalsė. Nemunas 
atves. Ten mano tėvynė, Mėgs-: 
t u tylų vasaros vakarą. Jau-
nysės dienos, Pirveski . Viešpa- į 
tie, ir mus- Plokštelė papuošta I 
Romos koliziejum ir kitoje pu-1 
sėje fotomontažu iš praeitų me- į 
t ų koncertų Europoje. 

"Kėliauiam su daina" v r a ver-

ninkai buvo išvykę pas pažįsta­
mus) , tad atvykę vakare į nuo­
savus namus, j au nebuvo jų 
"šeimininkas'' Sidabrinės sukak­
ties proga jubiliatus sveikino 

i msgr. J. Tadarauskas, V. A. pa-
į rapijos choro pirm. G- Jasevi-
I čius, choro dirig. sol. A. Paulic-

^ e r"" i nis (sukaktuvininkas dainuoja 
V. A. parapijos chore), K. Mile­
ris, J- Budnikas. Visiems padė­
kojo F. Urbaitis, kuris, turėda­
mas latvių tautvbės gyvenimo 
draugę, tačiau dukros ir žmona 
aktyviai dalyvauja lietuviškame 
gyvenime. 

IŠVYKSTA ATOSTOGŲ 

Šio laikraščio Hamiltono ko­
respondentas išvyko šeš'ų savai-
č'ų atostogų į Europą, tikėda­
mas ir iš seno žemvno atsirsti 

Rambyno dr., 1970 metų. Vietininkijos perdavi ta. dėmesio kiekvieno lietuviškos ; kiek žinių "Draugo" dienraščiui 

Liepos 12 d., 5:00—6:00 v.v., 
šeštadieni, autobusai grįžta prie 
Jaunimo Centro. 

Stovyklautojų bagažas žymi­
mas sekančiomis spalvomis: Auš­
ros Vartų — geltona: Kernavės — 
žalia; Nerijos — mėlyna; Lituani­
cos — raudona. 

Tėvelius kviečiame apsilanky­
ti stovykloje š.m. liepos 5—6 d d. 
Atvykę anksčiau neturės progos 
pabuvoti su savo vaikais, nes tuo 
metu vyks programa pagal nu­
matytą dienotvarkę. Tėvai prafo 
rr.i stovyklon nebežti jokio mais 
to vaikams. Skautus, -es išvežti 
už stovyklos ribų griežtai drau­
džiama. 

Skautai.-ės, atvykę lankyti sto-
vuklaujaneius be tėvų ar globėjų, | 
privalo registruotis pas savo tun­
to stovyklos viršininką. 

Visais stovyklos reikalais pra­
šome kreiptis pas tuntininkus ar 
stovyklos viršininkus. 
Pagal Michigano valstijos is la- | ranto v a d o v ė t . n 

tymus vra griežtai draudžiama 
stovykloje laikyti šunis. Prašome 
tėvus šuniukų neatsivežti. 

Iki 

mo ceremonijose dalyvavo Pilė- muzikos, dainų mėgėjo ir yra 
nų tunto broliai, Neringos skau- gaunama pasiu.ičiant 6 dcl. J. 
čių tunto tuntininkė Kersnauskai 
tė, ir apie penkiolika tėvų bei 
svečių. Nors brolis Kižys perda­
vė vietininko pareigas, jis paža­
dėjo ir toliau dirbti su jūros skau­
tais. Naujasis vietininkas Narbu-

Pleiniui. 84 Balsam Ave., South 
Hamilton, 
nada. 

Ont. LSM3B3, Ca-: 

TAUTYBIŲ FESTIVALIS 

Birželio 2 1 - 2 2 d. Hamiltono 
taitis padėkojo >s. Kižiui už jo at- į Gage pa rke rengiamas tradicinis 

tautybių festivalis. Jame pasiro­
do beveik visos Hamiltono tau-

liktą darbą ir pažadėjo stengtis 
savo naujas pareigas gerai atlik­
ti. Po programos visi pasivaišino į tybės su taut iniu menu ir mais-

i Second c luss P o s t a g t t*ud at Ch'cago Illinois Pubilished darry 
• exoept SutKlays, Legai hOlKtays, days utver C h n s t m a s and Easter 
5 »y d i e Lilhuanian Cathonc Press Society 

| Subscrlpnon Rates . $25.00 - Chtcago and Coofc Count j l U m o i s 
Į E l s e w h e r e in U.S.A $23.00. C a n a d a $25.00 F o r e i g a 
§ C o u n t n e s — $26.00. 
= Chlcago , Cook IU J25.00 $15.00 $10.00 $5.50 
ž Kaaadoje 25.00 15.00 10.00 5.50 
| Kitur 23.00 13.00 9.00 4.50 
: Užs i enyje 26.00 6.0t 0.50 6.50 
: Savai t in is 16.00 8.50 - -
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• Redakcija straipsnius ta iso a.-
nuožiūra Nesunuuciotų straipsniu 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks 
to susitarus. Redakcija už skelbi 
mų turinį neatsako. Skelbimų kai 
nos prisiunčiamos gavus prašymą 

• Redakcija airba kasdien • . £ 
nuo & 3 0 iki 4:30, š e s t a d i e § 
niais nuo 8:30 iki 12:00. £ 

• Administraci ja dirba kas- r 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šeš ta § 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00 \ 

£ T a i s p u b l i c a t i o n is a v a i l a b l e in m i c r o f U m f r o m £ 
\ X E R O X U N T V E R S I T Y M 1 C R O F I L M S r 
= S 0 0 Z e e b R o a d , A n n A r b o r , M i c h . 4 8 1 0 6 Į 
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TeL P R 8 - 8 2 2 9 

DR. ANNA BALIUNAS 
2 8 5 8 W e s t 6 S r d S t r e e t 

A K I Ų , A U S Ų , N O S I E S IR 
G E R K L E S L I G O S 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

'Aušros Vartų" 
. ps . L a i m a Jauniūtė 

budi prie akademikų pavi l jono Chica-

pyragais ir kava. Vėliau žiūrėjo­
me labai įdomias filmas ir skaid­
res iš pereitų metų stovyklų. 

Marius Juodišius 

SVEIKINAME NAUJUS 
PASKAUTININKŪS 

Clevelandas turi keturis nau-
{jus paskautininkus: kovo 22 d., 

s.v. fil. Romas Vasys. "Pilėnų" 
tuntininkas, davė paskautininko 
įžodį Kaziuko Mugės atidarymo 
metu. Tuo pačiu metu paskauti-: 
ninko įžodį davė ir ps. A. Xar- i 
butaitis, "Klaipėdos" Vietininki- '• 
jos vietininkas. Įžodžio ceremo- i 

Inijose dalyvavo v.s. A. Saulaitis, i 

tu . I r Hamil tono lietuviai jau 

gos tarptautinėj; 
m a birželio 7 d 
c o s ' 

pasimatymo! 

Chicagos Skautų,-čių 
tuntų vadijos 

P.S. Negavę pranešimų apie 
stovyklą, kreipiasi šiuo reikalu į 
savo tunto vadovybę. 

LITUANICOS TUNTAS 
SPORTUOJA 

Lituanicos tunto vadovybė at­
sižvelgdama j tai, kad jauni ber­
niukai mėgsta ne vien šprotą, 
bpt ir sportines varžybas, 
*8 d- Marquette Parko 
aikštėje surengė tunto 
Sporto šventę. 

Sportinėse varžybose dalyvavo 
arti 90 skautų. Varžybas stebėjo 

gegužes i 
sporto 

skautu 

iš'-.eka už "Lituan 
turto vadovo ps. Romo Rupinsko 

Nuotr. G. Plačo 

kas Vytenis, Algirdo dr., Strikas' 
Algis, Algirdo dr. 

1-6 mylios bėgimas (A kl.), 
Liubinskas Tauras, Rambyno 
dr. 

1-6 mylios bėgimas (B kl.), 
Liubinskas Aldis, Rambyno dr. 

1 mylios bėgimas (A kl.), Rau­
dys Leonas, Rambyno dr., Kinde-
ris Paulius, Puntuko dr. 

1 mylios bėgimas (B kl.), Bau-
kus Gintaras. Mindaugo dr. O-
rentas Radutis. Perkūno dr.. Bal-
zaras Darius, Dariaus-Girėno dr. 

Estafetė (2-3 mylios) — I viet. 
laimėjo Algimanto laivo " B " vie­
netas — Jučas, Si liūnas. Bobelis, 
Martinka. II vieta — Algimanto 

tėvai, tuntininkas, vadijos na - laivo "A" grupė — Brakauskas. 
riai, ir būrelis skautininkų-kių Juzėnas, Vienužis, Bobelis. III 
bei keletas įvairių tuntų sesių vieta — Perkūno dr. — Kubilius, 
(broliams rungtis būtų smagiau,, Krutulis, Germanas, Orentas. 
jei sesių būtų atsilankę daugiau). Si sporto šventė Lituanicos 
Oras buvo palankus. Diena sau- tunte numatyta ruošti kiekvie-

Jėta, karšta, todėl besirungian- nais metais. Tikimasi ią plėsti, 
tiems broliams teko savo laimė- įvedant daugiau varžybų ir ap-
jimus sodriu prakaitu aplaistyti, jungiant visus skautus. 
Nemažiau prakaito išliejo ir ener 

mugėje. Sesė Lai- j Lietuvių Skautų Sąjungos pirmi­
ninkas. 

Gegužės mėn. 18 
parapijos viršutinėje 

kus į jų eiles. Jžodį davė kun. 
Gediminas Kiiauskas S.J., Naujos 
Parapijos klebonas ir Neringos 
tunto dvasios vad. ir skautas vy­
tis Algis Nagevičius, skautų vy­
čių kandidatų draugininkas. įžo­
džio ceremonijose dalyvavo Ne­
ringos ir Pilėnų tuntų vadijos. 

"Skautiįos Spinduliai 

K. Baronas 

vlissu kolonijos 
Lake Worth, Fla. 

UETUA1Ų KLUBE 

Balandžio 12 d. Lake Worth 
Lietuvių klubo narių susirinki­
me buvo vykdomas laiškų rašy­
mą vajus, kad busimoj Europos I 

pradėjo pasiruošimo darbus . ' Saugumo konferencijoje JAV ; 
Festivalį aplanko apie 100 tūks- atstovai nepripažintų Maskvos į 
tančių asmenų, j is yra filmuo- komunistams Lietuvos. Latvi- ' 
jamas . plačiai, aprašomas spau- jos ir Esijos Sovietų Sąjungos1 

deje. Perei ta is melais lietuviai dal'mi. Laiškai buvo rašomi pre- ' 
laimėjo pirmą vietą už gražiau- zidentui Fordui, Valstybės sek-
sius taut in ius rūbus, o lietuvis-; retoriui Kissingeriui, senato-
ko maisto pr i t rūko jau po kelių į riams ir kor.gresmanams. Taip j 
valandų oficaliai j j atidarius, j pat buvo ralomi padėkos laiš-
Tikima, k:ad -i klaida šiemet bus j kai žurnalistui Bill Anderson, | 
a t i ta isyta , nors daug priklauso pirmam iškėlusiam viešumon Pa I 
i r nuo oro. Kadangi festivalis baltijo valstybėms gresiantį pa. 

vojų. 
Gegužšs 10 d. Įdubo narių su- j 

sir'nkime buvo renkamos aukos 
Lietuvos laisvinimui. Viso su- j 
rinkta 258 dol. Aukos pasiųs- į 
tos Lithuanian National Foun­
dation Inc.. t. y. Tautos fondu*, 
64 -14 56th Ro£^d. Maspeth. N. 
Y. 11378. V. Zanavykas 
iimmiiMiiiiimiitiiiiiiiiiiimiiimiimiii, 

PATIKSLINTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

rengiamas n? 
se. bet parke . 

uždarose patalpo-: 

V E T E R A N V IfcKYLA 

Hamiltono veteranai ramovė-
• nai liepos 5 d. ruošia iškylą į 

, . gamtą — Hamiltono MedŽ. ir 
d naujos melk k l u b o G įedrai t is stovyk-
, ] e .S"S1T! loję. Visi kviečiami dalyvauti ir 

nnko Clevelando skautininkai i , , *. •., T ; Q + „ „ ^ , 
. . . . . . . . i pabendraut i su buv. Lietuvos 

priimti du naujus paskautmin ' 
kariais. 

ATŽYMftTA SUKAKTIS 

Gegužės 24 d. F . L. Urbai-
čiams buvo surengta s ta igmena 
jų 25-rių motų vedybinio gy­
venimo proga, Api« 40 asmenų 
netikėtai "okupavo" jų namus, 
apkraudami jų. s ta lus įvairiom 
žemiškom gėrybėm (sukaktuvi-

jringieji Lituanicos tunto sporto 
vadovas Albertas Liškūnas ir 
varžybų koordinatorius v. si. D o ­
natas Ramanauskas bei teisėjai 

ATSISVEIKINA PlLfcMJ 
TUNTININKAS 

Atrodo, kad tik nesenai svei-

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija ir m o t e r y l igos 

Ginekologinė Chirurgi ja 
5 4 4 9 S o . P u l a s k j B o a d ( C r a w f o r d 
M e d k s U B u i i d u i g ) T e L L l 5 - 6 4 4 6 ' 
8 0 0 7 W . 8 3 P U J u s t i c e , U i 5 9 9 - 0 5 0 0 j 

Pr i ima l igonius paga l susitarimą, i 
Jei neatsi l iepia, skambint i 374-S012 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS UGOS 

2801 West 6Srti Street 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad 
6 iki 7:30 vai vakaro. 

SeStad. nuo 2 iki 3:30 vai 
Pagal sus i tarimą. 

Ofiso telf. 47«-4012 
Re-dd. tel. WA1brook 5-3048 

TeL o f i s o H E 4 - 5 8 4 9 , rez . 3 8 8 - 2 2 3 3 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR C H T R U R G A S 

2 4 3 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
Vai pirm., ketv 1 iki 7 popiet, 

tntrad., penkt 1-6. treč. ir šešt . tik 
susitarus. 

Dr. Ant. R u d o k o kabinetą pereme 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2 7 0 9 W e s t 51 s t S t r e e t 
TKL. GR 6 -2400 

Vai. pagal sus i tar imą: pirmad. Ir 
teetv. 1—4 ir 7—9; antrad . ir penk-
tad. l o — 4 , šeStad. 1 0 — 3 vai. 

Ofs. teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR C H I K l ' R G C 

S p e c i a l y b ė — Ner\T? ir 
E m o c i n e s L i g o s 

C R A W F O R O M E D I C A L B l ' I l J M N G 
6449 So. Pu lask i Road 

Valandos pagal sus i tar imą 

B e r i d . fceL — O I 8 - 6 8 7 3 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
A K U & E R I J A I R M O T E R Ų L I G O S 
G I N E K O I X ) G r N f : C H I R U R G I J A . 

6 1 3 2 S o . K e d r i e A v e . , W A 5 - 2 6 * 0 
Valandos paga l sus i tar imą. .lei ne-
atstl iepia, skambint i : MI 2-0001. 

TeL — B E 8 - 5 8 9 3 

DR. A. B. GLEVECKAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

S p e c i a l y b e A k i ų L i g o s 
S907 W e s t l O S r d S t r e e t 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

Plačiausiai ž inoma virimo knyga 

Popular Lithuanian 
Recipes 
S u r e d a g a v o 

i l o o m p h i a D a n ž v a r d i e n ė 

§iom dienom D r a u g o spaustuve iŠ 
leido seStąią laidą š ; o s poouliarios vi 
rimo knygos J Daužvardienė vėl pa 
tikslino ir pagražino šią laidą naujai; i 
papuošimais. 

Tai geriausia dovana naujom žmo- i 
nnm ar marčiom. Daugelis apdova \ 
noja kitataučius supažindinti juos su ! 
lietuvišku maistu ir virimu Si knyga 
yra sukalusi daug pasisek^ o lietuvių 
ir kitataučių darbo vietose ir organi 
zarįmse 

Knyga yra labai gražiai Jrista it j 
spalvotomis iliustracijomis. Labai pa j 
tnz\ varto'imui. 

U ž s i s a k y k i t e ją p a š t u : 

D R A U G A S K n y g n S k y r i ų * 
4545 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C b i c a g o , n i i n o i s 6A629 

Dal is L i f i a n i m s h i m o va<i"o<; tarp jaunųjų brol iu Sv. TuTSio s u e i g o j e . IS k.: 
_ . . tuniirunkas j . ps. L. Kupcikoviciiis. kapelionas s. A Kezys, S.J. s. dr. R 

— Jonas BAgodnas. s. Vytautas kmausi su tuntu; o jau šiandien ( p»vjUui«, r*. A, Poaus. Voidemaras ^ r r^ in^- , a, Sigitas Mikaaiiis ir kiti. 
Germanas, ps. Rimantas Dirvenis, i tenka atsisveikinti Clevelande' N u t t r . J. Tamuiaičio, MiiiiiiiiiiiHiMiniiiiiiiHn«Mnniiiuiiiio» 

Kaina $3.50. Pridėkite 3 0 centų 
pašto išlaidoms. (Illinois gyventojai 
pridekite 50 centų mokesč iams ir paš­
tui) 

Ofte© te le f . P R 8 - 2 2 2 0 

DR. JANINA JAKšEVItlUS 
9 O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2 6 5 8 W e s t 6 S r f S t r e e t 

Pirmad. . antrad. . ketv ir tad . tr penkt. 
nuo 12 iki S vai. ir nuo 5 lkl S 

va.1. vak.. S^Stafl n-rrol iki 4 ral. 

M s P O 7 - « 0 0 0 R e * . G A 8 - 7 2 7 8 

DR. A. JEHKINS 
G Y D Y T O J A S IR C H T R U R G A S 

8 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 
ODOS LIGOS — CH1HLRGJA 

DR. K. A. V. JUČAS 
4K9-4441 — LO I-4SOS 

Jei neatsi l iepia .Vil-H>T<> 
O f i s a i 

OfHal: 24nS W. V O R T U A V K N O 
5214 N. U'entern A r e n u e 

Valaodon pagal sus i tar imą 

Visi t e l e f o n a i 6 5 2 - 1 8 8 1 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1407 S o . 49tJi C o n r t , C i c e r o 

Vai kasdien 10-12 Ir 4-7 Trečlad lt 
softtad tik susitarus. 

DR. TERESE KAZLAUSKAS 
V A I K Ų L I G Ų S P E C I A L I S T E 

9 7 5 5 W . 1 4 8 S t r e e t 
Ortand P a r k m . 6 0 4 6 2 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą . 

Tei - utLmtn 

T e L o f i s o ir b u t o O L y m p i c 2 * 4 1 5 9 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1 4 4 3 S o . 5 0 t h A v e o o e , C i c e r o 

Kasd ien 1-3 vaL Ir 6-8 vai. vak. 
I š skyrus treč iadienius 

Šeš tad ien ia i s 12 ir 4 vai. p o y i e t 

T e L R E l i a n c e 5 - 1 8 1 1 

DR. WALTER J. KIRSIUK 
( L i e t u v i s g y d y t o j a s X i . ^ 

3 9 2 5 W e s t 5 9 t h S t r e e t 
Vai.: p irmad. , antrad.. ketvirtAd. Ii 
penktad. nuo 1^-4 vai. p. "pį 6-8 
vai. vak. SeStad 12-2 vai.••'•'•p. p.. 
trečiad. uždaryta . A _•, 

DR. IRENA K U R A l 
GYDYTOJA IR CHIRUĘGE 
KCD1K1L IK VAIKŲ LIGOS 

SPKCIALISTfi '.<A 
M E D I C A L B t ' I L D I N G ..-.. 

7156 South \Vestern Aventtf 
Valandos: Kasdien nuo 10 « a t . rytr. 
iki 1 vai popiet . į _ į 

Ofiso t<-lef R E 7-1TB8 
BerM. telef. 239-29t*..-J ! 

Ofiso rTK 4-1818. Roz. P R 6-SftOl 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S I R C f f l R U R G A S 

S p e c a l y b ė v i d a u s l i g o s 
2 4 5 4 W e s t 71 s t S t r e e t 

(71 -os ir Campbel l Ave.. k a m p a s ' 
Vai.- p irmad. . antrad.. ke tv . tr p e n k t 

N u o 3 :ki 7 vai. p. p . . 
Tik sus i tarus "*~ 

T e l . — 2 8 2 - 4 4 2 2 

DR. ROMAS PETKOS 
\KTŲ T.IGOS — CrTTRrRbTJA 

Ofisai: *2J» . 
111 U. W A B A S H A V E . . 

4200 N. C F N T R A L A V E . . 
V a l a n d o s pa^al susi tarimą* 

DR. FRANK PLEčKAS 
O P T O M E T R I S T A S ? ? 
( K a l b a l i e t u v i š k a i ) '•> 

2 6 1 8 W . 7 1 s t S t — T e L 7 3 7 - 5 1 4 9 
T i k r i n a ak i s . Pr i ta iko a k t e f m Ir 

"contact l enses" 
Vai. p a g a l sus i tarimą. Uždary ta treS. 

DR. LEONAS SEIBUtfS 
I N K S T Ų . P Ū S L E S I R " 

P R O S T A T O S C H I R U R G U A 
2 6 5 6 W . 6Srd S t r e e t 

V a i . a n t r a d . n u o 1-4 p o p t e t 
i r k e t v . n u o 5-7 v a k a r e - ' -

O f i s o t e L 7 7 6 - 2 8 8 6 ; r e s . 4 4 8 - « 5 4 5 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRUKBAS 
Adresas: 4255 W. 6Srd Street 

Ofiso teL R E 5-44 tO •--& 
RezML GR 6-OS17 

Valandos : p irm. Ir k e t v - n « S V •*•" 
iki 3 vai . p. p. ir nuo 7 iki 8 TBL • 
antr. ir penkt . nuo 1-8 v s f c ' - į . p 

ir v a k a r a i s pagal susitarto** 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR OTmUĖČAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas tr rez. 2A62 W . S S V flfc. 

TeL PRospec t 8-1SSS 
Otmo vai .: P i r m , a a t r , 1ra& Ir 

p e n k t nuo 2 iki 4 vai. ir nuo « lkl 8 
v. v. S^Stad. 2-4 *al. poptet b ' - k l t v 
laiku pagal sus i tar imą £ £ : 

Ofiso tel. H E 4-212S. N a m o <H S-S1S6 

DR. V. TUMAS0NIS 
P C H I R U G A S 

2454 West Tlst Street 
Vai.: pirm., antrad. . ketv . tr penktad 

2-6 ir (5-7 — U ankrto (USNu-M 

TeL. Oftao P R S-A446 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

8 1 0 7 W e s t 7 l s t S t r e e t 
V a l a n d o s : 1-g vai. poptaL 

TreC. tr So*tad.. pa^al suurtarlTna 

O f i s o t e l . 5 8 6 - 3 1 6 6 ; n a m q 6 8 6 4 8 5 0 

DR. PETRAS ZLI0BA 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

6 2 3 4 S . N a r r a g a a s e t t A v e s n e 

Vai.: pirm., antr.. l o t tv 2 -5 tr *•&. 
pSRktad. 2S. i e l t a d . 

s 



Atostogas planuojant, 

TELYDI LIETUVIŠKOJI KNYGA 
Kiekvienas žmogus, ypač išti- navičiaus studijoje "Kultūrinės 

sus metus įtemptai dirbęs, turi gelmės pasakose ' ' . Yra ir dau-
teisę gauti vasaros atostogas, giau šios rūšies knygų. 
Šios vasaros atostogos jau čia * 
pat, taigi pats laikas pagalvoti. Biogiufinė, politinė ir atsimi-
kaip ir kur jas praleisti ką veik- nimų l i tera tūra vis dar labai do-
sirne, mina skai tytojus. Šios knygos 

Didelė dalis lietuvių atosto- y ra neblogai perkamos ir daž-
gas praleidžia keliaudami po A- niausiai per keletą metų išper-
meriką ar svetimus kraštus. Ki- karnos. Mat , mūsų senimas ir 
ti pasitenkina, ištrūkę iš did- j aun imas domisi ypač netolima 
mdesčio triukšmo Lr dulkių, ato- Lietuvos praeitimi. Taigi ir ge-
stogas praleisti nuošalesnėje rų šios sr i t ies knygų ne t rūks ta 

MOSU SPAUDOS LAISVE IR VARŽTAI 
Laisvas žodis ir sąmoninga atsakomybe 

JAV-bės vadinamos laisvės spaudą ir išrenka jiems naudin-] reikalaujama aktyvumo "komu-
kraštu. Tarp kitų laisvių čia visur'gus "perlus", metamus mūsų pa- 'nizmo statyboje". Bet koks pasi-
visada pabrėžiama spaudos lais-! čių, kurių nutylėjimas mūsų spau- Į priešinimas — lygus savižud) bei. 
vė. Iš tikrųjų spauda čia turi netjdai ir suinteresuotoms organiza- jj Nenorėkim, kad mūsų tauta žu-
per daug visokių laisvių, kurias 
kartais žmonės išnaudoja net pik­
tam ir už tai nebaudžiami. 

Spauda ir okupantas 

Mūsų lietuviškoji spauda taip 
pat naudojasi didžiausia laisve. 
Mes rašome, ką tik norime, de­
dant valdžios viršūnių karikatū-

dytųsi. Jie žudosi ir neskatinami.) 
Mes žinome tik susideginimus, 
bet mažai kam tėra žinoma, kad 
pasikorimai ten yra tapę kasdie-

I niu reiškiniu. Tai vienas iš oku-

eijoms ar asmenine jokio nuosto­
lio neatneštų. 

Neabejotinai tenka apkarpyti 
spaudos laisvę ir rašant įvairio­
mis temomis, liečiančiomis pa­
vergtos Lietuvos žmones — ne. panto vykdomų genocido reiški 
komunistus. Ne kartą tenka gir-jnių, iššauktų baimės bei materia 
dėti priekaištų laikinai atvažiuo­
jančių adresu, esą, jie nieko ne-

linio ir moralinio skurdo, kas 
okupantų sąmoningai palaikoma. 

Pavergtieji tegali tik tylėti 

Nereikalingos ir pesimizmo 
gaidelės dėl pavergtųjų nusistaty­
mo, nes jie neturi laisvės pasisa­
kyti. Nelaisvė visada iššaukia 

vietelėje, kur mažiau dulkių, š t a i vėl keletas pasiūlų. 
daugiau gryno oro, vandens, ra- Buv. Lietuvos kariuomenės į ras. ir niekas mums priekaištų ne- norį papasakoti. !inkę girti savo 
mybės. Bet yra ir tokių, kurie vado g^n. Stasio Raštikio a ts i - ,daro. Tačiau mūsų ąpaudos dar-, skurdų gyvenimą arba visai vis-
niekur nesiruošia keliauti: būna minimų I I I tomas — "Įvykiai! buotojai ir jų talkininkai netu-j ką nutylėti. Nenuostabu — jie 
namie, tvarko, dažo savo name- ir žmonės" . Greta šios knygos! retų nė minutei pamiršti, kadi bijo patekti į spaudą. 
tius. reikia iškelti M. Krupavičiaus j mūsų spauda turi tarnauti bend- Ne viską pasakvti. bet ir netylėti 

Mūsų jaunimas kiek skirtin- a ts i rmnimus ir šiomis dienomis ; ram reikalui — Lietuvos vadavi-1 _ . UA - - I " 
gai žiūri į atostogas ir jas pra- išleistą žinomo pedagogo P . Mal-į mui. kad mes turime nepailstan- i P - ^ J - ^ r . p a S t ' mY*U į laisvės pasiilgimą, tuo mes ne­
leidžia dažniausiai dirbdamas deikio knygą apie M. Krupavi-! tį "persekiotoją, tykojantį mūsų į y ^ 0 ' 6 . . l. n " r ą m a t v t l KUO; turime abejoti. Kas gali labiau 
(užsidirbdami pridurką, savo čių. Visais atžvilgiais skaityti- j klaidų", t. y., sovietinį okupantą. . ^ a " s P e l l °J a m i ? rezistencijos Į n o r e t j 1 ^ - ^ u ž pavergtąjį? To-
studijoms). o taip pat stovyk- n a s veikalas "Steponas Kolupai-j Mes negalim užmiršti nė m į n u . į reiškinių, organizuotas pastan-1 d e j nereikėtų pavergtųjų laisvės 
laudamas. Darbas ir stovyklos la" — ta i lyg savos rūšies mū-j tei, kad mes turim taip pat d i - įS 3 5 ^ u t a l "s^ isvint i . Be abejo, Į t roškimo laikyti teorema, kurią 
— geri dalykai. Darbas, rodos, sų kul tūros istorijos darbas . Ne1, desniąją savo tautos dalį to nuož-
nėra blogesnė mokykla, kaip u- mažos reikšmės tur i įdomūs ir i maus okupanto rankose. Todėl 
niversitetas. mažesnių žmonių (ne valstybi-; mūsų išeivijos spauda pati turi 

• n inku) atsiminimai: dr . H. L u - ; užsidėti sau varžtus, kad ne-

Rochesterio lit. mokyklos 4 sk. mo­
kinys Darius Kirštdinas, skaitymo var­
žybų laimėtojas, prie savo perskaitytų 
knygų. Nuotr. V. Staskevičiaus 

I pAtiria d>T rtfltc. aVfarlįo* trons* 
1 n»nijnK. cį<»kia šimtus milijonų 
' dolerių per metus. Todėl uoliai 
i atliekami bandymai, ieškoma 
I būdų. kaip įveikti šią kliūtį. 

Mokslininkai tyrinėtojai sa-
; ko. kad viena iš priemonių ko-
j vos su rūku yra anglies dioksi­
do arba propano dujų išpurški­
mas, kurių lašeliai ore vi rs ta 
"sauso ledo" kristalais. Ant jų 
kondensuojasi vandens garai ir 
krinta ant žemės, š is būdas y ra 
brangus, tačiau padeda bent 
trumpam laikui. 

Išbarsčius ore druskos dul­
kių, gaunama taip pat neblogų 

j rezultatų. Čia tik svarbu, kad 
oūtų ramus oras. Priešingu a t ­
veju išvalytas nuo rūko korido­
rius vėl prisipildo. 

Skrendant lėktuvui, matomu­
mas reikšmės beveik neturi, o 
skridimas debesyse vargina tik 
iakūnus. Tačiau ne visų tipų 
lėktuvams leidžiama skraidyti 

negalima slėpti ta, kas įvyksta į rejkįa įrodyti 
viešai, pvz. Simo Kudirkos atve­
jis, susideginimai, atviri žmonių 
pasirašyti skundai, "Kronikos", 

Dar grįžkime prie išeivijos. 
Mūsų spaudoje perdaug verkšle-

Nemažas skaičius mūsų tau- kaševičiaus — "Vienas mažas I 
tieciu, vasaros metu būdami na- gyvenimas" , Andr. Rylžškio į tos siekiams, kad "nekąstų j savo 
mie, vasarodami a r keliaudami. ' •Fragmenta i iš praeities miglų", \ ranką". 
nepamiršta ir lietuviškosios kny- J- Kapačinsko ''Išeivių dalia". I Amerikiečiai gali užsiiminėti 
gos- Knyga vis d a r yra nemažo Įdom'os i r skaitytoją pat rau- j "Watergate'ais". "bussingais" ir 
lietuvių skaičiaus brangus ir adančios publicisto - rašytojo; p a r L kivirčais, bet mes negalim, 
mielas palydovas. Teisybė, kny- Bronio Railos knygos, ypač pa- į n e s okupantas panašius "perlus" 
gos mylėtojų ir skaitytojų skai- skut inis "Paguodos" dvitomis. J žvejoja mūsų spaudoje, išpučia, 
čins pastaruoju metu sumažėjo. Gre ta jų dar tenka rekomen- į iškraipo ir panaudoja išeivijos 
bet, ačiū Dievui, da r neišnyko, duot i r a šy t . Vyt. AJanto stam-į niekinimui ir pavergtųjų demora-
Kiekvieneriais metais mes vis bų istorinį dviejų tomų veikalą; Hzavimui. Žinoma, okupantas tai 
da r pajėgiame išleisti keliasde- "Šventaragį" , V. Trumpos . padaro ir be mūsų talkos, bet ge-
šant neblogų knygų. Taigi šiuo sklandžiai parašytus istoriniusj rfau, kad tai nebūtų mūsų nuo-
rašiniu ir norime paskatinti pla- pasakoj imus — "Napoleonas,! pelnai, 
teanes mūsų tautiečių mases lie- Balti ja, Amerika", Stasio Ylos į 
tėviškomis knygomis daugiau m ū s ų kul tūros istorinę stndVją I ™ J * ? \ ~ ? n e š t i . .* s P a u d 3 
susidomėti ir esame linkę net — "Varda i ir veidai mūsų kultu- B A L F ° b y l ą ? A r v e r t e i ° e i t l * 

ros istorijoje", LKMA premija x™m!* ir v i s a *** g ^ i n U s spau-
prenumeruotą dr . Jono Griniaus ' d o , e d a r & J P o e t a i s spėlioji-

užsiūtai sau \ar/.iub. Kau t i e - ; ; i . . . . . - kflc rndo iau išsekusia kpnčian- nimo del išeivijos nutautimo, pa­kenktų pagrindiniams mušu t a u - 1 K a s roao J , J a u s i ą kentian , • - - . ~ 
. . ~ ,._j ~ . . . " ! ._.._'čios tautos kamrvbe. Dasirvžima 1 raPlW nykimo, jaunimo abejin-čios tautos kamrvbe, pasiryžimą i 

visokioms aukoms. Pavergtieji pa-į gumo tautos reikalams, fondų ig-
tys nori, kad tokie dalykai būtų 
skelbiami pasauliui, jei jie visa 

veikalą "Veidai ir problemos". 

padaryti kai kurių konkrečių pa-
sifilymų. 

Tai atlikti mums davė paska­
tą Amerikos spauda, š ta i "The 
New York Times Book Review" 
birželio 1 d. laidoje paskelbė są- jų poezija yra labai aukšto ly-

.-* 

į mais, kad byla galinti tęstis ke­
letą metų, išeikvoti lėšas ir t t 

Sakoma, kad m ū s u poetai * | ? ! * T į *" į į ? m ė n e s i * A t " 
a labai aukšto ly- i r o d o - k,ad P_a_nasu

v
s " S ^ f " * 

Lietuviu Rašytojų i m a i . ? a I e t l ' į * l s s P ^ d z i a m i a s 

' meniskai laiškais, telefonais ~~ 

tai siunčia. 
Tačiau neturėtume skelbti sa­

vo spėliojimų — pogrindžių, or­
ganizacijų, rezistencijų, inspiraci­
jų, ypač iŠ užsienio. Pasitenkin-
kim tuo, ką mums neslėpdami 
duoda patys Lietuvos žmonės, ir 

rus asmenis, bet ir pačią spaudą. 
Ne retai randame spaudoje 

pranešimų apie amerikiečių 
spaudoje pasirodžiusius straips- j debesyse. 
nius Lietuvos reikalu. Mums to- . Nors skridimas debesyse ir 
kie pasisakymai labai malonūs ir nepavojingas, bet tam tikromis 
naudingi, o persekiotojams —ne-1 sąlygomis lėktuvas gali susidur-
malonūs. Prie tokių straipsnių ne ti su kitu gamtos pavojingu 
retai randame komentarus, kad | reiškiniu — apledėjimu. Lėktų 
tą straipsnį paskelbti pasirūpino 
koks nors lietuvis ar lietuvių or­
ganizacija, atseit, mes patys kal­

vas apledėja tada, kai atšalę van 
dens lašeliai susiduria su skren-

Jdančiu lėktuvu ir užšąla an t jo 

noravimo ir kt., juo labiau kad 
tos "raudos" ne visada turi pa­
grindą. Nutautėiančių visur ir vi­
sada yra tokiose aplinkybėse Vie­
na reikėtų neužmiršti, kad "grū­
dai neatpuola — tik pelai". Ne 
kartą tos "raudos" rašomos pri­
traukti daugiau žmonių prie ko­
lektyvo, bet rezultatai būna prie-

neklausinėkime, kas, iš kur, kaip i šingi, nes niekas, ypač jaunieji, 
tas žinias atvežė, nes mūsų smal- I nebenori dėtis prie mirštančio ko-
sumas gali išsaukti sekimo kad- į lektyvo. Geriau skelbti veiklos ir! 
rų padidinimus ok. Lietuvoj ir 

bame už savo tautos reikalus. Ir i paviršiaus. Apledėjimas gali į-
taip dėl kokio asmens ar organi- j vykti bet kuriuo metų laiku ir 
zacijos tuščios garbės toks sveti- visUr> j e .gu lėktuvas skrenda 
mos spaudos balsas nustoja savo J debesyse, kur temperatūra yra 
reikšmės, atseit, koks veikėjas | žemiau n u i į 0 o . Lėktuvui aple-
"išverkė". Argi negalima apsiei 
ti be tų komentarų? Kam tikrai 

dėjus, žymiai padidėja jo svo­
ris, išeina iš rikiuotės kai kurie 

rūpi Lietuva ir jos vadavimas, tas; įrengimai. g i u o a t y ^ ^ k ū n a s 

ra&ą knygų, kurios tinka pasi- gio. š t a i 
imti atostogų važiuojantiems, d raug i j a paskyrė 1000 dolerių 
Be amerikiečių autorių, kaip grožinės l i teratūros 1974 m. pre-
John Updike. skaitytojai skati- miją ne už romaną i r apysaką, 
r»aTT>j skaityti Nobelio premijos be t poetui Alfonsui Nykai - Ni-
laareato Heinrich Boell a r Peru liūnui už jo eilėraščių rinkinį. 
rašytojo Mario Vargas Llosa "Vyno stebuklas" . Savo aktua- j duodanti dekmgo_s medžiagos 

1 tykojantiems mūsų klaidų , o 
naudos iš to jokios nėra. 

su­
interesuotųjų asmenų tarpe, be 
tokio burbulo, kurio žala neabejo­
tinai yra didelė, pakertanti pasi­
tikėjimą organizacijų vadovais ir 

knygas. Tarp keliasdešimt kny- lumo n ė r a nustojusios dvi labai 
gų yra siūlomos kritikos kny- ge ros poeto K. Bradūno poezi-
gos, biografijos, politiniais klau- jos knygos "Pokalbiai su kara-
gjmais r a š t a i l iais" i r "Donelaičio kapas" . Y-

Panašias kultūringų knygų ra ir daugiau gerų poezijos kny-
rekomendacijas pateikė šveica- gų. 
rų, v ^ a r i n i ų vokiečių, prancū- Lietuviškoji d rama susilaukė 
2U, anglų ir kitų kraštų spauda. Algirdo Lansbergio dviejų vai-
Atrodo, kad ir mes lietuviai ga- dinimų — "Vėjas gluosniuose-
time kai ką rekomenduoti. Gluosniai vėjuje", Anatolijaus 

Nes spaudos puslapiuose 

Ir kitų organizacijų tarpusaviai 
nesutarimai neturėtų būti spren­
džiami spaudos puslapiuose, nes 
plačioji visuomenė jų neišspren­
džia, o tik pasitraukia dažniau­
siai nuo vienų ir kitų. Jokios nau-

įteikti sekėjams "siūlo galą". Jei­
gu slapti keliai spaudoje pami­
nėti, tuo pačiu jie jau užsidaro. 
Nebūkime persekiotojų talkinin­
kais. Svarbiausias mūsų uždavi­
nys — tai skelbti, ką okupantai 

gyvastingumo reiškinius, tada 
daugiau laimėsime ir čia ir pa­
vergtoje Lietuvoje. 

Nežeminti savęs pačių 

{vairios šventės (dainų ir šo 

nelaukia užmokesčio už kiekvie­
ną pakrutėjimą. 

Mūsų spaudos darbuotojai ir 
visuomenės veikėjai turėtų būti 
apdairūs, nesismulkinti dėl kokių 

gavęs leidimą, gali nusileisti j 
žemesnį aukšti arba įjungti į-
rengimus. kurie pašalina aple­
dėjimą. 

Be to. labai pavojinga lėktu-
niekų ir mažiau skelbti kivirčų. I v a m s perkūnija. Žaibas t runka 
Mūsų spauda yra laisva tik teo-'I tūkstantąsias sekundės daiis, o 
retiškai, o praktikoje okupanto Į s r o v ė s st iprumas vidutiniškai 
brutalumas uždeda ir mums ne-, s i e k i a a p l e 3 0 tūkstančių ampe-
matomus varžtus, su kuriais mes :

 ių T a c į a u z a i o a s t renkia į 
kių),suvažiavimai, seimai, kong- | t u r i r ^ e s k a i t y t i S ! ^ n ° n m I skrendantį lėktuvą 

daro pavergtiesiems, nes to niekas, resa» turi didelę reikšmę ir mūsų 
kitas nepaskelbs. 

Nevertėtų spaudoje ir užsipul­
dinėti ant savų žmonių ok Lie­
tuvoje, išskyrus oficialius komu­
nistinius valdžios pareigūnus. Ei­
liniams žmonėms mes negalime 
nurodinėti, kaip jie turi elgtis, ką 
rašyti, ka 

spaudai duoda dėkingos medžia­
gos. Tačiau neretai pasitaiko, kad 
po tokių didelių darbų kieno nors 
nepatenkinta savimyla užveda 
spaudoje ginčą dėi kokio nepager-
bimo, nepadėkojimo, neįverti­
nimo, nepaminėsimo ir tuo su-

naudingi savo tėvynei. 
I C , 

gana retai, 
gresia pavojus 

ORAS IR LĖKTUVAI 

Pirmiausia 
skrendančių keleivių gyvybei. 
Be to, audros debesyse lėktuvas 

| svaidomas. Vertikalios oro sro-
į vės kartais būna tokios stiprica, 
kad lakūnas negali suvaldyti 

Nors šių dienų technika irljgfctafo, i š k y l a b intas pavojus 
daug pasiekė, tačiau keleivinė, p a č i a m lėktuvui. Taip pat lėktu-

" ' T S M T C1?UStt*!i niekina Šventės didingumą ir pa- | aviacija dar labai priklauso nuo | v ą g a l i apgadinti ir stambi 
. , i p . . i b e t l - - N e t u n m "*-( s i e k t u s laimėjimus. Tuo pačiu! atmosferos vykstančių reiškinių. k r u s a . Atrodo, kad kol kas 

ses reikalauti is prispaustųjų, Kaa, ^ ^ d ė k i n g o s medžiagos "tvko--; Tie reiškiniai savo ruožtu b ū n a : p r i e š perkūniją dar nėra efek-
jie nes.gelbetu nuo perklojimų . , m ū s ų kiai{»ų»% k u r i e , tik! nevienodo talensyvumo. Pavyz- j t y v i priemonių todėl lėktuvui 

ir visokio skurdo. Palikim nems ' . , . , . . . . I i J 4 l • 

vadovaujantiems asmenims. Tuo 
tarpu okupantas gauna puikios 
medžiagos savo propagandai. So 
vietiniai pareigūnai seka išeivijos 

Nerašyta, bet atsitiktinai ap- Kairio istorinės trilogijos " K a - | d ^ s n e a t n e s ? , organizacijoms 
klausinėjimo keliu surinkta sta- r u n o s " (iš Mindaugo epochos), i s k u ^ a a i I r replikos spaudoje, — 
tirtika ir išperkamų lietuviškų Pr idėkime kiek anksčiau išleis-1 P r o , b , e m ų spendimas paliktinas 
knygų tiražai rodo. kad lietu- t v Kosto Ostrausko "Kvartetą ' ' 
viaa vis dėlto daugiausia mėgs- — bus daug ko įdomaus pasi-
t a skaityti grožinio turinio kny- skai ty t i . 
gas ir a t imin imus . Taigi prade- Yra ir jaunimui knygų, š t a i 
kšrae romanais, apysakomis, ku- kelios j ų : Nijolės Jankutės "ša­
l ių daugiausia išperkama ir kai mo ežero sekliai", "Nuo devy-
kurie jų ir antrosios laidos su- nių ligi pirmos". "Kelionė į sep-
sDaukia- š ta i kai kurie autoriai t in tą stot į" . D. Bindokienės 
ir knygų vardai, išleisti 1 - 3 pa- " P a r k a s anapus gatvės" . J. šv.i-
starųjų metų bėgyje. " Draugo" bal tės - Gylienės "Gabriuko nuo-
fttTnano konkurso premijuoti: t yk ius" — bus jau graži pra-
Jurgio Gliaudos "Pagairė". Bi- džaa. O y r a ir daugiau, 
rutės Pukelevičiūtės ''Naujųjų Pastara is ia is metais buvo iš-
Metų istorija". Aloyzo Barono leista ir keletas gerų religinių 
"Abraomas ir sūnus", to paties knygų, šiomis dienomis LKMA 
autoriaus novelių rinkiniai — premijavo kun. Alf. Grauslio 
"Išdžiūvusi lanka", "šilko tink- "šviesą tamsoje". Yra ir dau-
lal". Kiti romanai: V. Kavaliūno giau knygų leidyklos "Krikščio-
*'Aidai i r šešėliai" ("Draugo" nio gyvenime" išleistų gerų kny-
1972 m. premijuotas romanas) , gų. 
J . Gliaudos — "Brėkšmės naš- Ne t rūks t a politinių, istorinių 
t a " (Amerikos Petuvių buitis ir veikalų- Apie jų pasirodymą kny 
susitikimas su draugais iš Lie- gų mėgėjai gali patirti iš "Drau-
tuvos). to paties autoriaus g e " skelbiamų pranešimų. Pa-
uSunldausiu keliu". galiau reikia žinoti, kad "Drau-

Šiomis dienomis Lietuviškos g a s " y r a didžiausias laisvajame 
knygos klubas išleido ir savo pasaulyje lietuvtškų knygų pla-
nariams prenumeratoriams iš- t inimo centras, galįs aprūpinti 
siuntinėjo labai įdomią Albino lietuviškos knygos mylėtojus be-
Baranausko parašytą apysaką veik visomis Vakaruose išlei- į 
"Rudenys ir pavasariai arba dždamomis knygomis. Katalogai : 
Užplynių Pultinevičius namie ; r siunčiami nemokamai, 
svetur" su geroka humoro doze. Teisingai sakoma, kad šeima j 
Kas mėgsta pasakas tokį be lietuviškos knygos ir laik-; 
skaitytoją gerai nuteiks Liudo raščio — šeima be lietuviškos; 
Dovydėno pasakojimų rinkinys širdies. Taigi ir šios vasaros a- i 
"Karaliai ir bulvės", o daug ži- tostogų metu lietuviškoji knyga! 

pelnosi. Todėl įvairias asmenis-1 leisti gali tam tikslui įrengtu ta kurios verčia juos vienaip ar ki- t*-'"10*'- , U U C 1 " " " " " " " " " " [ • ^ g a " " ^ UKSIUI ^ e n g i u ta- mui ir nusileidimui jis turi dide-
taip veikti. Neturime teisės sta- ^as smulkmenas neturėtume neš-j ku, kurį lakūnas turi matyti . Ma- | iės reikšmės. Kad sumažėtų lėk-
t>ti reikalavimų tiems, kurie įau pasitaiko 1 tomumą gali pabloginti rūkas, tuvo riedėjimo atkarpa pakili-

bulumų, to- s t iprus sniegas, a r lietus. Lėk- mo — nusileidimo taku, nusilei-
" —- tuvui leidžiantis, svarbu ir de-. dimo bei pakilimo manevrai tu-

besų aukštis, mat. jeigu žemai, į ri būti atliekami prieš vėją. Jei-
nuolatiniame pavojuje ir baimėje, | Iš viso, gyrimasis ir varžytynės | ta i t rukdo lakūnui laiku pama- j gu vėjas pučia išilgai tako, tada 

30 metų demoralizuojami, netu­
ri nei žodžio, nei veikimo laisvės, 
gyvena skurde, perkrauti darbu, 

ti Į spaudą. 2inoma 
rimtų taisytinų neto 
kia kritika yra pamokanti ir rei 
kalinga 

ypač inteligentija. dėl visokių menkų nuopelnų, juo- į tyti nusileidimo taką. lėktuvas leidžiasi arba kyla pri-
Kolūkiečiui ar darbininkui pa- i dinimas kitų, norint parodyti sa- Į Didžiausią įtaką matomumui; klausomai nuo vėjo 

kanka lojalumo, o iš inteligentų vo išmintį, žemina ne tik atski-' turi rūkas. Nuostoliai, kuriuos I 
krypties. 

jm 

Sovietine tikrovė 
Vilniuje 

V I L N I E Č I O D I E N O R A Š T I S 
ŠALOMAS JOSMANAS 

16 
— Ar Valka ramybės neduoda? 
— Velniai jos nematė — gerai, kad vaikas negy­

vas gimė — nereikės mokėti alimentų. 

— Algi, neprasidėk. — ramina jį Leonas, 
niai jų nematė — tegu sau gyvena. 

Vel-; J i nieko neatsakė, bet padavė atplėštą voką. Ja ­
niai jų nematė — tegu sau gyvena. me gulėjo t rumpas, mašinėle spausdintas, la iškas: 

— Iš tiesų, velniai jų nematė. : "Peržiūrėjusi jūsų vyro bendradarbių prašymą, soc. ap-
Algis išgeria stiklą degtinės, pirštais paima rūpinimo komiteto specialioji komisija nemato reikalo 

koldūną ir įkiša jį giliai į burną. Jis jau baisiai gir- padidinti jums pensijos, nes pagal jūsų invalidumo gru-
1 tas ir nelabai supranta, ką šneka ir ką daro. Nors ir pę ši suma yra ribinė. Jūsų vaikų, dukters ir sūnaus, 

blaivus jis šitaip šneka. Keikia rusus už tai, kad at- įkurdinimas internate neįmanomas, dėl jūsų vyro nusi­
nešė į Lietuvą sovietų valdžią. kalstamos veiklos". 

Bet ko jis nepatenkintas? Juk jo tėvai buvo . . - « . - — . « 
vargšų vargšai prieš karą. bernavo pas buožę. O nau- ~ £ f j ^ u s *"?** l a f k f ? T P ™ 1 ™ ^ 
ja valdžia juos truputį pamaitino ir kiek aprengė. .. ~ * ? 2 u ' w 2 S S Z 2 * * * 

Algis nepatenkintas. Jis. tur būt. kaip I r Kaziu- • ^andaemKvaila. kad dalyvavau rinkimuose. 
kas, svajojo būti nepriklausomos Lietuvos valstybės h h ~ d ^ m \ ~ stumte^° " ^ heon^- ~ N e b e -
vyriausybės ministru. s ° ^ 

Tiesa, visiškai pamiršau apie Kaziuką. Po to. kai Kai išėjome į gatvę, jis pradėjo garsiai šaukt ir 
Alkoholikams tėvams tik negyvi gimsta. — nu- apsilankiau jo namuose, kartu su Algiu ir Leonu pa- grasint kumščiu, pasisukęs vilų pusėn: 

sijuokė Leonas. ' rašėm laišką į soc. aprūpinimo komitetą. Parašėm. kad — Dėl jūsų. kiaulės snukiai, turiu dvejus metus 
Xe tame esmė, kad aš alkoholikas. Ji kalė. ' Kaziuko šeima labai sunkioj būklėj, kad t rūks ta pini- tarnauti kariuomenėje. Kad jūs rytūmėt. o papras ta 

joje kūdikis neužsimezga. Supratai? Man gydytojas' gų netgi maistui. Prašėme, kad pakeltų žmonai pensi-, liaudis dvėstų iš b;ido. šunsnukiai: Ką dary t? Ką da-
pasakė: I j ^ . o vaikus aprūpintų internate. Tuoj po rinkimų ga- ryt? Geriau mirt. negu tarnaut kariuomenėj, gint tuos 

— Meluoja jis. t avo daktaras. — tvirtai oasakė vome atsakymą: "Dėkojame už jautrumą jūsų bend- šunis. 
Leonas. Boba. ji nors ir paskutinė, pagimdyti gali. Bet radarbio šeimai. I ^ n ^ ^ ' ^ ™ ^ " M W 1 . Šiltai atsisveikinę ir net atsibučiavę, išsiskiriame, 
jeigu patinas .girtuoklis, tai ir jo šunytis negyva* - U ž e i k i m e pas Kaziuko žmoną. - pasiūliau. - ^ ^ ^ ^ J * 
gims. Tai aš žinau geriau už bet kokį gydytoją, todėl sužinosime, ar jiems padėjo. aukštesnę kastą". Kaziukas kalėjime. Ką daro Valka, 
mažiau gersiu. Leonas ir Algis sutiko, ir mes nuėjome | Žalgirio | _ s . _ , c l ^ . . i ^ _ ! - • T T - 4 ! * 

— Gal tai ir tiesa. — sutinka Algis, bet vis tiek gatvę. 
Valka kalė. Visos rusės kalės. — Sveika. Aldut. — pasisveikinau su Kaziuko 

— Na, na tyliau ten, nepraustaburni, pasigirs- dukra. Ji pažino mane ir, atrodo, netgi apsidžiaugė, 
ta rusiškai nuo gretimo stalo. | kad atėjome. 

— O tu ką. supranti lietuviškai? — atsistojo Al­
gis. 

— jūs . — nusišypsojo Kaziuko žmona, — sėskit, 
tik kur trečią pasodint? 

nežinau. Sandėlys uždarytas. Naujų krovėjų da r nėra. 

O už sandėlio durų guli meškinai, '"spaliniai", " ju­
biliejinės" lėlės, "revoliucinės" beždžionės, " tarybi­
niai" kareiviai. Juos vis dar gamina. Vis dar kabo Le­
nino portretas, paauksuotuose rėmuose, ir. nudažyti 
ryškiai raudona spalva, soc. įsipareigojimai. Kažkur 
guli ir plaktukas, kuriuo įkalinėjome vinis. Viskas nu-— Suprantu, nesijaudink. Tik pasakyk nors žodį j Jis susigėdus pasižiūri į dvi taburetes, 

nių apie pasakų kilmę ir jų te- tebūna mūsų geriausias palydo-1 prieš rusus, štai su šita bonka galvą praskelsiu. — ro- | — Nieko, stengėmės nuraminti ją. — mes pa- grimzdo praeitin. Netgi kiek gaila to laikotarpio, 
oriją ras dvitomėje Vyt Bagda- vas. b. kv. j do į degtinės bonką mūsų kaimynas, dėvįs darbminkįš-1 rašėme į miesto komitetą laišką. Kad Jums padėtų. 

' j ką palaidinę. I Gal gavote atsakymą ? LAu feofiaa} 



• 

DRAUGAS, trečiadienis. 1975 m. birželio mėn- 4 d 
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:ago;e, gausiam būriui giminių bei pažįstamų dalyvaujant, kun. 

taisyklių? Daugybė kitų klausi­
mų. Prelegentas nei piršo, nei la­
bai gynė teorijos. Atrodo, jis tik 
perdavė šių dienu auklėjimo sis­
temos pavyzdžius. 

Kultūros klubo veiklos apys­
kaitą padarė pirm. Kondrotas. 
Pajamų buvo tOO dol., likutis 
iš praeitų metų 72 dol. iš viso 
872 dol. Išlaidų 846 dol. Per vi­
sus metus, be šio. lankytojų atsi­
lankė į susirinkimus 342. Taip 
pat padėkojo visai klubo valdy­
bai už gražų ir nuoširdų darbą. 
Sekantis susirinkimas jau bus ru­
denį. 

P. Zičkus 
VAIKŲ STOVYKLOS 

Neringos stovykloje, Brattlebo-
ro, Vermont, kuri yra vedama N . 
P. Marijos seselių iš Putnam, 
Conn., šiais metais tokia tvarka: 
Berniukam (7—14 metų) birže-

— 

C L A S S I F I E D G U I D E 
M I S C E L L A N E O I S 

J. GARDNER & SON 

C E M E N T W0RR 
Sidewalks — Patios — Driveways 

Porches — Garage Floors 
Ali Cement Work 

Residential, Industrial Commercial 
Licensed & insured. Free estimates 

PHONE — 476-6808 

Gegužės 24 d. Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 
Jonas Raibužis pašventino dail. R. Mozoiiausko sukurią pilko granito paminklą su jrašu: "Viešpatie, pasigailėk li­
kimo atskirtųjų toli nuo tėvynės gimtųjų namų" ant kepo kūrėjo savanorio gen štabo aviacijos pulk. Juozo Rap-
šio. Karių vardu kalbėjo gen. Mikas Rėklaitis. Nuotraukoje prie paminklo iš kairės: anūkai Ramoną, Aldis, An­
tanina, našlė Konstancija, sesuo V. L'drienė, dešinėje sūnūs Rimvvdas ir Vidmantas su marčiomis. . 

Nuotr. Vyt. Račkausko I rugpiučio 3 iki 16-ios. Registraci 

HEATTNG CONTRACTTOK 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 

ir perstatau senus vlsy rūšių namo 
apSildymul pečius, air oonditlotng 

, . i r . ., . . . n . . ir vandens boilerius. Dirbu greit, s&-
llO 2!J IKI l i e p o s i2-tOS; m e r g a i - 1 žtnin«ai ir garantuotai 
tėm (7—16 meti;) liepos 13 iki < DOMAS *CKArsKAS 
rugpiučio 2 d., lietuvių kilmės 
anglų kalboj (mišri 7—16 metų) 

4444 So. VVestern A»e. 
ObJcago, m . 60609 

Tei. VI 7-S44T 

LIET. GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMO 
REZOLIUCIJOS 

Pasaulio Lietuvių Gydytojų są- j tuvių gydytojus jungtis ir akty-
jungos 10-to suvažiavimo. įvyku-Įviai prisidėti prie Lietuvos lais 
sio 1975 m. gegužės 1 J—°^ ^ ^ • •"»«*»« J*«k« 24—25 d.d 
Chicagoje, rezoliucijos. 

Komisija, kuri-ą sudarė dr. H. 
Brazaitis, dr. V. Paprockas (ko­
misijos pirm.), dr. K. Pemkus, dr. 
J. Valaitis ir dr. M. Vygantas, 
pasiūlė ir suvažiavimas prėmė 
šias rezoliucijas: 

/. Suvažiavimas pareiškia: 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų 

sąjungos 10 suvažiavimas, įvykęs 
1975 m. gegužės 24-25 d. Chica­
goje, apžvelgė išeivijos lietuvių 
visuomeninio ir politinio darbo 
nuotaikas ir susidariusią padėtį. 
Suvažiavimas su apgailestavimu 
konstatuoja, kad mūsų veiksnių 
veikla nėra tokia, kokios šiuo 
metu reikalauja tarptautinė o-
kupuotos Lietuvos padėtis ir ku­
rios tikisi pavergia tauta. Ne tik 
nerandama bendros kalbos, įga­
linančios bendrą darbą, bet taip 
pat paneigiamos teisinės normos, 
tarpusavio pagarba ir toleranci­
ja, būtina sutelktiniam veiksnių 
darbui. 

Suvažiavimas nutarė šiuo pa­
reiškimu krieptis į pagrindinius 
visuomeninius ir politinius veiks­
nius: 

L Atkreipti ypatingą dėmesį į 
paskutiniojoj veiksnių konferen­
cijoj įvykusį skilimą, demorali­
zuojantį lietuvišką visuomene 
šiuo kritišku Lietuvai momen­
tu. 

2. Suvažiavimas kreipiasi į Vy­
riausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą nedelsiant imtis inici­
atyvos tuos skilimus pašalinti ir 
siekti vienybės atstatymo mūsų 
veiksnių tarpe. 

3. Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Lietuvių Bendruomenei ir Al­
tai baigti tarpusavio ginčus ir at­
kreipti visą dėmesį į bendrą ko- į 
vą prieš Lietuvos okupantą. 

4. Suvažiavimas smerkia bet 
kurios visuomenės ir politinės or­
ganizacijos skilimus į 
pobūdžio lygiagrečias 
cijas. 

Kadangi Lietuvos laisvinimo 
darbas yra bendras visų lietuvių 
uždavinys, reikalaująs suderintų 
pastangų, didelio budrumo ir 
tarpusavio susiklausymo, todėl 
suvažiavimas visuomeninio, po­
litinio darbo sąlygomis laiko: 

a. Tarpusavio pagarbą ir vi­
suomeninę toleranciją. 

b. Susitarimą dėl darbų vykdy­
mo koordinacijos, vengiant pa­
ralelizmo. 

c. Politinė ir ideologinė dife­
renciacija y ra pozityvus visuo­
meninis faktorius, kol jis padeda 
Lietuvos laisvinino reikalui. 

Pasaulio Lietuvių Gydytoju są­
jungos 10-tas suvažiavimas, paža­
dėdamas visų mūsų veiksnių dar­
bams vispusišką paramą, nuošir­
džiai visus kviečia ieškoti bend­
ros kalbos ir imtis bendro darbo 
čia nurodytomis sąlygomis ir 
grąžinti mūsų visuomeniniam 
gyvenimui reikiama, rimtį ir dar­
na. 

Į pavergto lietuvio gydytojo dar­
bais ir apgailestauja, kad jis yra 
suvaržytas laisvai palaikyti ryšį 
su vakarų pasaulyje dirbančiais 
kolegomis. 

IV. Suvažiavimas dėkoja: 
1. Lietuvos Diplomatinei tar­

nybai už sveikinimus; 
2. Buvusiai PLGS centro val­

dybai už nuveiktus darbus; 
3. Illinois LieL Gydytojų drau­

gijai ir Pagelbiniam moterų vie­
netui už šio suvažiavimo suruo-

i vinimo darbu. 
H. Suvažiavimas kreipiasi: 
(atitinkamus raštus paruoš 

I senoji PLGS valdyba) 
1. Į JAV prezidentą G. Fordą 

ir H. Kissinger (Secretary of; 
State), prašydami juos tęsti Lie- j šimą; 
tuvos okupacijos nepripažinimo į 

4. Suvažiavimas reiškia nuo-
2. Į Čhicagos burmistrą R. Da-!S i r d ž i s* P a d ė k ^ A v i š k a i spau-

ley, prašant iį kreiptis į demo- dai< r a d l J° * televizijos va-
kratų partiją, kad jos kongres- d o v ' a m s u ž r o d o m a P a l a n k u m a i 
manai darytų viską, kad Lietu- I i r d ė m e s * l i e t u v i u i šyd> t o iu i- L i e ' 
vos okupacijos nepripažinimo po 

politiką 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visų rū>iu grindis. 
<J. BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

ja ir informacija C a m p Neringa, — 
RFD, Box 134C, W. Brattleboro, 
V t 05301. 

Registruotis reikia tuojau, nes 
vietų skaičius yra ribotas. 

NETVARKA MOKYKLOSE 
Sukūręs didžiausią netvarką ir 

sukiršinęs bostoniskius teisėjas j 
i*' ',. ... »« j . . . — . 1 įvairių prekių pasirinkimas, moto-
G a m t y ]Sake registruot i v a i k u s , j c i k

,
l a i šaldytuvai, maistas, doleriniai Išsiuntinėjo sr>eci?lu aplinkrašti i CKRTTFIKATAI IK AITOMOBITLIAI išsiuntinėjo specu.ių aprniarasų a > S M O S P A R C E L S E X P K E S S 

apie tuos jo potvarkius visiem1 

mokinių tėvam. Tėvai eina į 
aukštesnį teismą, kad nors vie-
neriem metam tas jo planas bū­
tų atidėtas. 

K vienos pusės yra gerai, kada 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
2501 \V. «»th St.. ChirtMjo. « . 60629 
3R33 So. Halsted. Chicago. 111. 00608 

Tel. TV A 5-2737; 254-3320 
V. Valaatinas 

R K A L E S T A T E 

Aurora, 111., parduodamas 8 kamb. 
namas, 3 vonios, 2 maš. garažas. Plius 
$180.00 pajamų 1 mėn. Sklypas 80x130 
p. 622 Monroe St.. tel. 896-6964 

ApyL Tl'OS ir California parduoda­
mas 2-jų butų medinis namas ap­
kaltas baltu aluminum. Skambint 
po 2 vai. popiet tel. 776-5794 

Namarvienybe ir ateitis 
1)4 autrfto namas. 2 butai: viena* 

dalinai nebaigta*. Už Marauette Pko 
arti Pulaskt. 50 p. sklypas. $22.500 

Puikus 5 kamb. 16 taetų mūras. 
Arti mūsų ofiso. $24,800. 

S butų puošnu* mūras ir S auto 
mOr. garažas. Naujas g&zu šildymas 
Geriausia vieta Marąuette Pke. 
*40,700. 

2 aukšto mūras puikūs 2 po 5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis-
mente. N'aujas gazo šildymas. Gara­
žas. Arti mūsų. $26,500. 

Platus ir pigus lotas sa garažo. Ar­
ti Maria High School. 

Graži 7 kamb. mūro rezidencija 
Pušim iškaltas beismentas. 2 auto 
garažas. Elektrines durys. Arti par­
ko. $28,000. 

Puikus mūras. 3 butai ir maisto 
krautuvS su inventorium, šalia tuž-
čias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brierhton Pke. šeimos nelaim* verčia 
parduoti viską, už $26,750. 

3 botn modernus 20 metų mūras. 
Gazu Šildymas. Garažas. Prie vienuo­
lyno. $17.500. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71&t St, tel. RE 7-7200 

HELP VYANTEI) — VYRAI 

P A I N T E R 
PLAKT MAINTKNANCE 
5 years esperienc* paintinę with 

Epoxys using Spray Guns and sand 
blaster. 
Will set up and inaiatain your otvn 
in plaut abop. 

*5.74 PER HOUR TO STAKT. 

MORTON SALT COMPANY 
1357 Elston Ave. 235-1010 

RELP WANTJED MOTKKV> 

CLEANING W0MAN 
F O R O F F I C E S 

5 day week — Mon. thru Friday. 
9 p.m. to 5:30 a.m. Good wages. 
Near Downtown. Tel. — 527-3080 
Call after 4 p.m. — Mr. Poltrock. 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas Brighton Parke. 

Teief. — LA a-7158 

D £ M E S I O ! 

litika JAV vyriausybei būtų to­
liau tęsiama. 

///. Suvažiavimas sveikina ir 
užjaučia pavergtą lietuvį: 
PLGS 10-tas suvažiavimas 

sveikina už geležinės sienos gy­
venančius lietuvius ir didžiuojasi 
jų tautiniu atsparumu. Grožisi 

tuviškoji komunikacija atlieka 
milžinišką darbą lietuvybės pa­
laikyme ir jos puoselėjime. 

o. Suvažiavimas dėkingas "Me­
dicinos" redaktoriui dr. K. Pem-
kui už jo pavyzdingą redagavi­
mą mūsų žurnalo ir linki toliau 
sėkmingai dirbti. 

Rezoliucijų Komisija 

teisėjas yra nepašalinamas. Tada j NAMŲ APŠILDYMAS 
jis gali daryti teisingus ir be bai­
mės bei kam nors pataikavimo 
sprendimus. IŠ kitos pusės, kada 
teisėjas pasidaro viešpats ir val­
dovas ir daro nesąmones, yra blo 
gai. kada jo nega l ina pakeisti. 

Taisau senns ir i<iedu naujus pe-
čftis. Pieiai tšvalao. taipgi alyvtntao 
perdirba del duja. įdedu v&ndenu Sil-
ytuvus. Kreiptis — 

BANYS — 447-8806 

BOSTONO ŽINIOS 
'ŠEIMOS PSICHOLOGIJA" 

KULTŪROS KLUBE 

Š. m. paskutiniame Kultūros 
klubo susirinkime, kuris įvyko ge­
gužės 24 d., prelegentu buvo ma-i .v . . . , -.- . 
. _. \ . 6

 T , . gūsis išvirti gerą sriubą. Kai vv-
joras Komas Leimonas. Jo paskai-' i , , , 
tos tema: "Šeimos psichologija". 

Klubo pirm. Ramūnas Kondro­
tas pristatė prelegentą. Majoras 
Rcmas Leimonas 1951 m. įsigijo 
magistro laipsnį iš psichiatrinių 
— socialinių mokslų Bostono ko­
legijoje. Nuo 1974 m. yra virši­
ninkas Sočiai Service Dept. F t 
Devens, Mass. Ilgesnį laiką Lei-

KNYGOS PRISTATYMAS 
BOSTONE 

Birželio 8 d. 4 vai . p. p . So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
HT a. salėje įvyks buv. Sibiro ka­
linės E.Juciūtės knygos "Pėdos 
mirties zonoje" p r i s t a t y m a s lie­
tuvių visuomenei 

4 vai. bus a t i d a r y t a Sibiro ka­
linių darbelių paroda. 5 vai. apie 
knygą "Pėdos mir t ies zonoje" 

rių kitų priedų, ji išvirusi pran- Į kalbės Elena Vasyliūnienė, po 
cūzišką žuvies sriubą. Vyrui ta to autorės žodis. 
sriuba patikusi. Sekantį kartą, pa- Po kalbų Izidorius Vasyiiū-
taikaudama vyrui, ji nupirkusi nas pagros smuiku. Po progra-
šviežios žuvies ir dar labiau sten mos — kavutė . 

Bus gal ima nusipirkt i knygą. 
Pėdos mir t ies zonoje". K a s r»o-

STBT-RBAX TrCKPOTJCTTNG 
REMONTUOJAME MŪRĄ 

NEMOKAMAI APSKAIČIUOJAME 
Skambint 776-0398 

HARRV 7.IIX\<KI. savininkas 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki­
tos daiktus. Ir iŠ toB miesto leidi* 
mai ir pilna apdrauda. 

TELEF. — W A 5-8063 

20 metu henumo 1 Vi aukšto mūr. 
2 po 5 Kamb. Atskiros šUimoe. Savi­
ninkas turi parduot. ApyL 70-os ir 
Maplewood. $32,500. 

1S metų 2-jų butų mūras. Z po 
4V4 kamb. Apyl. 72-os ir Washte-
naw. Pražo $39.000.00. 

22 metų senumo i y> aukšto mūr. 
2 butai ;— 3 mitg. apačioj. 2 viršuj. 
Apyl. 71-os ir Callfornja. $38,500. 

BUD'S REALTY 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

Teief. — 254-5551 

63rd and Oak Park Ave. 
9 FLAT 6U1LDING 

8—2 bedrooni and 1—1 bedroom-
Stovės, refrigerators & air condi-
tioners. Excellent income. Below 
market price. 

0LSICK & COMPANY 
Phone — 586-1100 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

— Paruošė — 

dipL teis. 

Testamentai su legaiiškomis 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 

i 

• 

• 

Pranas Salas 

Cia nuosekliai aptariamas testa­
mentų reikalingumas ir jų galia 
bei nurodoma jų forma ir paduoda­
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius įstatymus bet ir Vokie­
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Gaunama "DRAUGE" 
Kaina su Legališkomis Formomis 
$850; be tų formų — $3.00. 
Ulinoia gyventojai prašomi pridėti 

5 proc. mokesčiams 

ras pavalgęs, pasakęs, kad aną Į 
kartą sriuba buvusi skanesnė, i res. galės gauti au tografus . Vi-
Reiškia, jis jos nebemylįs, jeigu Į suomenė kviečiama gausiai daly 
neįvertinęs jos darbo ir pastan- vauti. P r i s t a tymą ruošia Bosto-
gu. Išaiškinus, kad sriutja yra Į no Jono Vanasa ič io šauliu kuo-
sriuba ir nieko bendro su meile i pa, K. 
neturi, abu išėję laimingi. j _ 

Žmonės gyveną pagal taisyk 
les, konstituciją. Dešimt Dievo H J P U J 5 . i / S B f — 2 5 

. sakvmų. Šeimos turinčios savo MUO p*e 
i°Je I tradicijas ir savo taisykles. Esą | F R A N K Z A P 0 L I S 

su Amerikon kariuomene. Kurį j tradičiriių "Wimų, kurios gyve'na j 

panašaus 
organiza-

laiką dirbo Walter Reed karo Vi 
goninėie Washingtone. 

Majoras Leimonas paskaitą pra-
dėjo aLsiprašvmu. jog iis ją skai­
tys iš raštų, nes per keliolika me­
tų lietuviškai netekę skaityti pa­
skaitų. Pradėjo iš savo darbo sri­
ties pavyzdžiais. Atėjusi moteris 
į jo įstaigą ir sakanti, jog ji bi­
janti išeiti į gatvę, nes ten alp-
sianti. Tekę ją įtikinėti, kad gat­
vėje nealptų, o nueitų iki ano me 
džio ir ten alptų. Kada pradėjusi 
eiti. nealpusi nei gatvėje, nei prie 
medžio. Kitas asmuo turėjęs va­
žiuoti iš Washingtono į \ e w Yor 
ką. Jis sakęs, jog įis žinąs, kad ji 
ištiks širdies priepuolis. Tekę nu 
braižyti žemėlapį pažymint pa­
keliui esančias visas artimiausias 
ligonines. Tada paduoti tą že­
mėlapį asmeniui su paaiškini­
mais; ieigu kas toje ar anoje vie­
toje atsitiks, tai, va, čia yra arti­
miausia ligoninė. Asmuo labai 
supykęs ir išėjęs. Nuvažiavęs 
į New Yorką ir grįžęs atgal, bet 
niekas jam neatsitikę. Atėjusi 
žmona su vyru ieškoti patarimo. 
Žmona sakiusi, kad po keliolikos 
gražaus vedybinio gyvenimo me­
tų vyras jos nebemylįs. Prašant 
papasakoti, kaip ii tokių Bradų 
priėjusi, kad jos vyras nebemyli, 
ji pasipasakojusi. Kartą iš krau- j 

Suvažiavimas kviečia visus Ue-| tuvėje pirktos žuvies xr dar kai ku-1 

pagal tas senas tradicijas ir tai­
sykles. O iš to kylą įvairus nesu­
sipratimai. Pav. tėvai norį, kad ir 
jų vaikai viską darytų, kaip jų se­
neliai ir tėvai darė ir gyveno. 
Kad mokytųsi tą sritį, kokią no­
ri tėvai, o ne tą, kokią nori pats 
vaikas. Iš to kylą nesusipratimai. 
Vaikai palieka tėvus ir panašiai. 
O jeigu kuris ir paklausąs ir da­
rąs pagal tėvus, o ne savo norą 
ir valią, tai jis būnąs visą amžių 
nelaimingas. Šeimose turįs būti 
susitarimas. Net ir vaikų nereikia 
versti. Jeigu vaikas pyksta, tai jis 
lygią teisę turįs tą savo pyktį tė­
vam išlieti ant jų, kaip tėvai ant 
vaikų. Reikia, kad pats vaikas pa­
sirinktų, ką jis nori, o ne prievar 
tauti pagal senas tradicijas. Ir 
daug kitų pavyzdžių suminėjo. 

Po paskaitos buvo gyvos disku­
sijos, keliant klausimus prele­
gentui ir jam juos atsakant. Klau 
simas jeigu šoferis pervažiuoja 
raudoną šviesą, tai policininkas 
jį sulaikys ir reikės mokėti pa­
baudą. Tai argi nereikia laikytis 

82AKV, W«< 95tb Street 
Chicaen, nirnoia 
TeL <iA 4-8«54 

Jf ^ " ^ T * N v 

DOVANOS 
IŠ "DRAUGO" 

N A M Ų R E M O N T A S 
PRIEINAMA KAI V I 

Taisau Ir naujai įre*»giu vonias, 
virtuvas ir naujas lubas. įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 

Zigmas, tei. 778-0838 po 6 v. v. 

VYTAUUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI [ LIETUVA 

Gerų prekių didelis pasirinkimas. Au­
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do-
K-.rių certifikatai. maistas, akordeonai. 
2«Ofc W. tt»th St. Ctucago. Itt, 60fi;T9 

TKldSF. — WA 5-2787. 

M. A. Š I M K U S 
R £ A X f HT ATT. NOTARY FTBLJC 

DiCOME TAX SERVICE 
4299 8. M»ptewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
fJIMTN'lV IAK\TETTMAI. pUdoml 

PILIETYBES PRAŠYMAI tr 
kitokį blankai. 

AR RĖKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

• . 

Mūr. bungaknv, 43 p. sklypas, 
centrai. šUdymas. Whipple Ir 63-čia. 
Nebrangus. 

•i butai po 4H kamb. 17 metų. 30 
p. sklypas. Central, šildymas kiekv. 
butui atskirai Tik $43.080. 

Mūr. 4 batai — 2 po 4 kamb. 2 po 
S kamb ir gkamb.šklepe . 2 auto ga­
ražas. Central, fcldymas. Geros pa- i . - . t . - . „ - „ „ _ „ « -mai«i4-R«» 
jamos. Gera vieta gyventi. Kreipkite* J "Draugo spaustuve 

10 batų mūr. Naujas Šildymas. Q«- j risaifl panašiai* reikalais. Bus i te 
ros pajamos. Dideli kamb. ! patenkinti kiekvieną kartą. 

ŠIMAITIS REALTY 

Vizitinių kortelių naudojimaa yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pia-

! čiai naudoja, bet tinka ir visų tuo-
' mų atstovams turėti gražias viati-
i nes korteles. 

2951 W. 63rd S t 
436-7878 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENĮ ! . . , - , , . . -, . m . . . j 
Išnuomojama — Naujame name 

DIDELE BIZNIO PATALPA 

Radijo Programa 
r*rqgr«-

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS. 4065 Archer Ave., 
Chicaso. 111. 6U632. teL 927-.VW) 

Dovanų rinkinys "Draugo" adml 
nistracijoje kas savaitę didėja. Dabar 
galima gauti dovanų giminėms ir Pa­
žįstamiems visokoms progoms. 
J. Budrys atv»*ė gražia* papuoštų 

lietuviškų lėlių, J. Vizgirda ir L. Mon­
trimas atsiuntė rankdarbių, Z. Dapkie­
nė paliko rinkuų keramikos darbų. 

Atvykite i "Dr?iJgą", 4545 Vf. 93 Si. 
CMeago, UI. 80629. 

TELEVIZIJOS' 
v I « : ! •. : * •» : - : •" : : i V", i •* * -; s "" 

Kadijia. 
NicriTi ir o m vėsintuvai 
Parda\ima*» ir taKvma* 

M I G L I N A S TV 
IZ4Ą \\. t&th St- — tei. -Jlfi-Ufcb 

Semausta Lietuvių R**o 
, _a Nanjojoj Ai^lijoj tt 
, WLYN 1380 banga veikia sekma­

dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po pie-
! tų — perduodama vėliausių passuli-
; aių ttoių santrauka ir komentarai mu-

Tinka grožio salioniui (yra visi! "**> <faiB0» i r K*®**** pasaka. Sią 
jrengimai) arba lietuviškam ręsto- P"*1*™* v e d a Steponas J. Mmkas. 
ranui. Kreiptis i Bteato reikalais kreiptis [: Bajtlc rlo» 

risti — gėlių bei dovanų kraurovę," UI 
4 3 5 8 So. W e s t e r n A v e n u e ! B. ltroadway, So, Boston, Mass. Tole-

' Kaso AN M48t. Ten pat gaunama* ir 
T e l . — 8 4 7 - 0 9 7 0 « « « * * Drangas. ^ . 

BTJTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas — Pardavimą* — 

Valdpmaa 
Dmnrlima! — Incom« Taz 

Notariat&s — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

S455 S. Kedzie Ave. 778-22S3 

> » > » > » * < y » > » > » > 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
32M) SO. BALSTED STREET Tr^* — CA S-72.VJ 

RADIOJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TEUCVTZLJOS APARATAI 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perlcraostymas 
ĮvsirtŲ s ts tamų 

828 WEST 84th PLACB 
TeL — FRootter 6-1882 

l l l l l l l l l i n i l l l l l l l l l l l l l M I I H I I I I I I I H I H M I l M I I 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE. 

Kazio Barausko 
n Draugo RIMTIES VALANDfeLM 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONES 

Remkite tuos biznieruis, ka­
rte skelbiasi dien- "Drauge" . 

A a kun. Kazimieras Barauskas M-
raM kelis įimtus pamokslų popuMa-

I riam "Draugo" skyriuL Jo atminimui 
nes jis plačiausiai skaitomas lie- į tam. P. Patlabos rupesniu Aloyzas Ba-
».... j . _x. ^ . , ,. . , fonas atrinko aktualiuosius. V. Bsg-
tuvni dienrasta.. Gi skelbimų kai-L. .. , .. • * •• , •_. T T J 

H * . oanaviSus, laidojant velioni sake, kad 
no« viaieras prieinamos. 1 "Jokio straipsnio rašymas velionio taip 

I nedomino kaip religinio. Jis juos ra-
j lydavo labai atsidėję* ir ginai fusikco-
!PCS"-

Perskaitę "Drauod" dur>i ***•» »Mdimos sutampa •« i» w 
ww * m. gimimo ir 45 m. kunigystes sukak-

Ūmi. 
Kaino S4.00. Gaunama D I M I Į S " , 

«Btt W. tSrd St, CUeago, ftl. 0003a. 
, (Poraluatunaa 2S caotai. ir Ulisota gy-

S k e l b k l t e s d i e n i . D r a u g e " , j tontoįsi prideda U centų mokaofių), 

iiiiiiiiniiiiMitiiimitiimiimiiiiiMiiiiimi 

kitę kitiems pasiskaityti. 



Newington, Conn. 

PALAIDOTA 
A. A. MARIJONA PETRAITIENE 

Pr?es penkeri i" s metus, per* 
gyvenusi sunkią galvos operaci­
ją, ^'kankinta r'lgcs ir sunkios 
ligos, sulaukusi 85-rių metų am­
žiaus, balandžio 30 d. 7 vai. va­
kare, Matulačio namuose. Put-
nam. Conn., mirė Mariia žičkv-
tė -Pe t ra i t ienė . kun. Juozo Pet­
raičio motina. Amerikoje yrs 
i 'gyvenusi 23 metus. 

Laidotuvėmis rūpinosi Gilma" 
laidotuvių direktorius. Putnam, 
Conn- Gegužės 1 d. jos kūnas 
buvo pašarvotas koplyčioje. Va­
kare ją lankė šeima ir Nekalto 
Pr. seserys, buvo atkalbėtas ro­
žančius. Gegužės 2 d. po pietų 
atėjo su ja atsisveikinti Matu­
laičio namų gyventojai, seselės 
ir tėvai marijonai iš Mariana-
poMo. Buvo sukalbėtos dvi dalys 
rožančiaus. Pavakare, kaip ve­
lionė buvo pageidavusi, jos kū­
nas buvo pervežtas į New Bri-
taln, Conn., ir pašarvotas Z:go 
koplyčioje. Cia taip pat atėjo 
atsisveikinti labai daug velionės 
art imųjų ir pažistamų. $v. An­
driejaus lietuvių parapijos kle­
bonas kun. Edvardas Gradec-
kas sukalbėjo rožančių i r tarė 
j au t rų žodį. 

Gegužės 3 d-, šeštadienio ry­
tą, velionė buvo atlydėta į Šv. 
Andriejaus bažnyčią ir čia bu­
vo atlaikytos koncelebraeinčs 
Mišios, kurias aukojo kun. Ed­
vardas Gradeckss, kun. Jonas 
R'kterait is ir kun. Vytautas Bi­
tinas. Asistavo aštuoni kunigai 
marijonai, atvykę iš Mariana-
pono. Velionės Mariionos gyve­
nimą jautriais žodžiais apibūdi­
no klebonas kun. Edv. Gradee-
kas. Tėvu marijonų provinciolo 
kun. J. Dambrausko, kuris dėl 
sveikatos negalėjo atvykti var­
du šeimai užuojautą ir pagarbą 
velionei, kunigo motinai, pareiš­
kė kun- Ant. Miciūnas. MIC. 

Pe r M'»vias giedojo vargoni­
ninkė Elzbieta Liūdžiuvienė ir 
Ričardas Plukas. Po gedulingų 
pamaldų Marijos Petraitienės 
kūnas vėl buvo nuvežtas j Put-
namą, palydint gražiam būriui 
šeimos narių, giminių ir artimų­
jų. Palaidota Nekaltai Pr . Mer­
gelės Marijos vienuolyno kapi­
nėse. 

P r i e kapo laidojimo apeigas 
atliko kun. A. Švedas, MIC, ku­
ris tuo laiku buvo atvykęs iš 
Rosario, Argentinos, ir atsto­
vavo velionės sūnui kun. Juozui 
Petraičiui, MIC. negalėjusiam iš 
Argentinos atvykti j motinos 
.'aidotuves. Nekaltai Pr. seserys 
gražiai pagiedojo giesmes ir 
""Vįieįpaties Angelą". Velionės 
du jauni vaikaičiai — Linas ir 
Ohftaras Stašaičiai patarnavo 
šv. Mišių metu bažnyčioje New 
Britaine ir čia kapinėse. Po lai­
dotuvių visi buvo pakviesti į vie­
nuolyną pietums, kuriuos buvo 
paruošusios seselės. 

Giliame nuliūdime liko sūnus 
kua- Juozas Petraitis. MIC, A-
vellanedos Aušros Vartų para­
pijos klebonas, Buenos Aires, 
Argentinoje. — jis jau dvylikti 
metai ten darbuojasi, sūnus Jo­
nas su žmona Morta Lietuvoje, 
sūnus Petras su žmona Andžele. 
Richmond Hill, N. Y., ir duktė 
Antanina su vyru Vytautu Sta­
šaičiai gyv. Newington, Conn., 

MŪSŲ KOL 0 N UOS E 
Brookhrn, N. Y. vių dieną, Louise. 

taurių Amerikos Ii 
aukas Lietuvos atstatymui. Buvo 
surinkta apie mili.i >nas dolerių. 

Išvežtųjų paminėjimas bus mi-; 1935 m. VVashing" >ne įsisteigė 
nimas birželio 15 d., sekmadienį, Lietuvių draugija Louisa bu-
koneelebracinėmis Mišiomis, pri- vo viena tos draugijos steigėjų 

ISVE2TUJV MINĖJIMAS 

u daug kitu Kenosha-Racine, Wis. 
u vių, r inko, 

P a r k a t a yra būtina mūsų tau­
tinėj veikloj. Jos neužtenka tik 
'.". aukščiau bei spaudos. Ji bū­
tinai reikalinga ir asmeniški . 
Be vietos veikėjų paskatos no-

DRAUGAS, trečiadienis, 1975 m. birželio mėn- 4 d. 

mu ir net kasos turt ingumu pra-
! š jka gal ne vieną apylinkę. O 
laikas bėga nesugrąžinamai ir 
dėl pinigų stekos, kurių nesusi­
laukia iš nedrausmnigų LB a-
pylinkių darbuotojų, nuskandi-

— Kai sulauki 30 metų am­
žiaus, matai ką Dievas padarė. 
40 metų, ką tu pa ts padarai, 60 
metų. ką tu pats užsitarnavai. 

narni gyvybiški svarbūs organi­
zuotos L B darbai. 

- Amerikoj vidutinis moky-
Br. fl.; tojo amžius yra 35 metai. 

taikytu pamokslu, simboliniu . Nuo to laiko jis vi- nenu'lstamai būtusnt sutelkę L F apie 15 t ūks-1 
kankinių prisiminimu ir kL 

LIETUVIU DIENA 

A. a. Marija Petraitienė 

Užėjus ant ra i rusų komunistų 
okupacijai, Marija Petrai t ienė 
buvo atskir ta nuo vyro, kur i s 
liko Lietuvoje. Ji su vaikais bu­
vo nublokšta į Vokietiją. Pr iar­
tėjus rusams prie Pomeranijos, 
Vokietijoje, iš šeimos buvo at­
plėštas ir sūnus Jonas, kuris vė­
liau buvo grąžintas į Lietuvą i r 
gyveno drauge su tėvu. 

(tebedirba lietuviškose organizaci 
jose. Per margučių marginimą 
buvo viena iš stropiausių margin-

Gegužinė rengiama vidurva- tojų. Minint jos 80 metų gimimo 
sarį, rugpjūčio 3 d., sekmadienį, sukaktį, buvo įteik: i knyga, pa-
Plattdeutsche sode. Tai bus vie- sirašyta visų klubo narių. 
nintelis šioje apylinkėje lietuvių Į Į pabaigą buvo suminėta kele-
susibūrimas ir smagus susitiki- tas mums žinotinų datų Wash-
mas. 

60 M E T Ų SUKAKTIS 

Lietuvių Apreiškimo parapi­
ja jau gyvuoja 60 su viršum me­
tų. Brooklyno - WiMiamsburgo 
mieste parapinė, mokyklinė, vi­
suomeninė ir lietuviška veikla at­
žymėta vėliau- Dabartinis kle­
bonas kun, Pranas Raugalas 
stengiasi at i t inkamai atžymėti 
sukaktį, kuri numatoma spalio 6 
d. Atžymima bus parapinio cho­
ro, kuris jau 60 metų gieda, su­
kaktis. Dabar jie rengiasi 60-ties 
metų paminėjimo koncertui. Į pa­
rapijos ir choro sukaktis jungiasi 
mokyklos a lumnai , buvę choris­
tai ir daugybė parapiečių, kurie 

Karui baigiantis, Marija su 
vaikais pasiekė Bavariją netoli d a b * r jau toliau gyvena. 
Eichstaeto, kur jos sūnus Juo­
zas vėl tęsė pradėtą teologijos Washington, D. C. 
moksią Eichstaeto kun :gų semi­
narijoje. Vėliau jis išvyko gilinti 
studijų į Romą, o mo fina, karu i 
pasibaigus, aps'gyveno Rebdor-
fo pabėgėlių stovykloje. 

1949 m. balandžio 19 d. Mari-

MOTERŲ KLUBO VEIKLA 

tančių dolerių, nes dažna: visuo­
menė laukia, ką pasakys, kaip 
paskatins vietos veikėjai. 

Drausmė neatskiriama dalis 
kovoje už išlikimą. Drausminai 
LB apvlinkių a r kitų sambūrių 
darbuotojai visuomenę ugdo 
tautine drausme ir savo darbais 
savo apylinkių tautiečius iške­
lia į viešumą kaip pavyzdingus. 
lietuvius. Nedrausmingi darbuo­
tojai užtraukia neužtarnautai a-
pylinkei gėdą. 

Mūsų LB apylinkė buvo suor­
ganizuota 1958 m. spalio mėn. 

riame lietuvės moterys prašomos I 9 d. Kenoshoj. Pe r keletą metų 
dalyvauti su tautiniais rūbais, j apylinkė įsirikiavo į pavyzdingų-
T a i p pat buvo perskaitytas ap- j jų L B apylinkių tarpą- O dabar 
linkraštis iš Federacijom valdybos, ' jau atsiliko, kiek tai liečia LB 

Susirinkimas baigtas kavute ir 'uždavinių vykdymą bei pinigi-
užkandžiais. Visos sudainavom nes paramos talką. Apylinkės 
Louisai Ilgiausių metų. j lietuviai tautiniu patriotizmu. 

Vida Zubkienė supratimu, nuoširdumu, duosnu-

ingtono lietuvių veikloje. Birželio 
8 d. Washingtono LB ruošia 
Vysk. M. Valančiaus minėjimą. 
Birželio 8-12 dienomis VVashing-
tone vyks tarptautinis moterų 
klubų suvažiavimas. Lietuves mo­
teris atstovaus p-lė Žymantaitė, 
Birželio 10 d. bus banketas, ku-

Valdybos nariui, vicepirmininkui 
A. + A 

BRONIUI LEŠČINSKUI mirus, 
broliui JUOZUI su ŠEIMA, posūniams ir podukrai bei 
kitiems giminėms reiškiame gilią užuojautą. 

LB. Brighton Paiko Apylinkes Vaidyba 

Jaunuoliška Lietuva ano meto jaunuolių 
išgyvenimuose 

A N A P I L I O P A P Ė D Ė J E 
K a r o I ė P a ž ė r a i t ė 

Šiame romane aprašo Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 
metas 1918-1922 mokslus einančio jaunimo nuotaikose, atšauk­
dama mūsų atmintin daug žinomu ir nežinomu atmenu. 

Knyga kainuoja $5.00. Gaunama 'Drauge'' ir pas mūsų spau­
dos platintojus. 

Gegužės 4 d. įvyko \Vashing- ! 

tono Moterų klubo susirinkimas 
Vaičiulaičių namuose. Paminir 

įa Petraitienė su sūnumi Pe t ru motinos dieną, Regina Petrulienė 
ir dukterimi atvyko į JAV ir atidarė susirinkimą, paskaityda-
apsigyveno New Yorke. Sūnus m a Milašiaus eilėraštį. Kiūto 
Juozas jau taip pa t iš Romos pirm. Elvyra Vodopaiienė patei-
buvo persikėlęs Į JAV ir tęsė kė susirinkimo dienotvarkę, o P 's-
mckslą Maria.n Hills seminarijo- terienė perskaitė pereito suslrin-
je. Garendon Hills. JJL. 1952 m. kimo protokolą, 
gegužės 22 d. gr. Raimundo ka- Svarbiausias klubo veiklos j-.-y-
tedroje Joliet, BĮ., j is buvo j - kis buvo prieš Velykas Kiaušinių 
šventintas kunigu. Motinai buvo marginimas dideliame apsipirki-
labai skaudu, kad negalėjo (dėl mo centre. Pasisekimas amerikie-
tolimos kelionės) matyti sūnaus 1 čių tarpe buvo didelis. Klubas ga-
švenfmų. Užtat jai buvo laba: vo pelno ir taip pat ir parekla-
džaaugsminga diena, kai sūnus mavo lietuviu Velykų tradicijas. 
Juozas birželio 15 d. aukojo pir-, Šalia klubo valdybos, prie margi-
mąsias Mišias Šv. M a r i k e Ap- nimo daug pasitarnavo Liogienė, 
reiškimo bažnyčioje Brooklyne,; Kindurienė, Penk ;ūnienė, Stur-
N. Y.- jmer ir G. Vasaitienė. Iš padaryto 

Laidotuvių direktoriai 

mŽHM&BfiNS 
o,Į45 SOUTH WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDmONTD KOPLYČIOS 

M A Š I N O M S V I E T A 

C + 5 1 REpublic 7-8600 REpubiic 7-8601 

Dail. A. Pe:r:-:or. 
jo ir;d;v:dua.;c; p. 
vvksta visa rr.ė-rv: 

ie savo paveikslo "Saulės mūšis", kuris yra išstatytas 
>j Talman Savings (55 g. ir Kedzie) patalpose. Paroda 
oždaroma hirž. 10 d. Išstatyta 55 paveikslai. 

1S53 m. dukteriai ištekėjus ir 
išsikėlus gyventi j Conn. vals­
tiją, Marija liko sūnaus Pe t ro 
globoje. Vėliau ir sūnui sukū­
rus šeimą, jai teko palikti New 
Yorką, ku r ilgyveno 18 metų. 
Sunku buvo skirtis su pažįsta­
mais ir Maspethc lietuvių Vieš­
paties Atsimainymo parapija, j 
kurios bažnyčią ji kiekvieną ry­
tą eidavo išklausyti šv. Mišių. 
J i priklausė Rožančiaus draugi­
jai, tretininkėms ir kitoms pa­
rapijos organizacijoms. J i per­
sikėlė į Newingtoną. Conn., pas 
dukterį ir žentą Stašaičius. Cia 
tuoj įsijungė į Šv. Andriejaus 
lietuvių parapiją Nevy Britain. 
Conn-, ir priklausė parapijos or­
ganizacijoms. 

1970 m. birželio 29 d. ją išti­
ko sunkus priepuolis, buvo pa­
guldyta j New Britaino General 
ligoninę, o liepos 15 d- padary­
t a sunki galvos operacija, paša­
linant galvoje auglį. Po poros 
dienų buvo padaryta antra or»e-
racija, pašalinant didelį kraujo 

pelno buvo paskirta 75 dol. 
VVashingtono lituanistinei mo­
kyklai. 

Kaip jau žinome, 1975 metai 
yra taip vadinami "Moterų me­
tai". T a proga, mus aplankė Pu­
ta Johnston, kuri yra Amerikos 
delegatė į Intra - American Com-
mision of W o m e n ir taip pat na­
rė prezidentė Cominission on the 
International Womens Year. R. 
Johnston t rumpai papasakojo 
apie tos komisijos veiklą ir tiks­
lus. Moterų metų sukis yra 
lygybė, išsilavinimas ir taika. 
Nors ir nemažas procentas kraš­
tų turi įstatymus, bnlfe garantuo­
ja moterims lygias teises, deja, 
praktikoje moterys daug kur yra 
6ar labai išnaudojamos. Kad at 
kreipi-: j tai dėmesį, įvyks didr-Hs 
suvažiavimas Mexico City, Meci 
co, btržeKo 19 - Jrepos 2 d. Visi 
kraštai, kurie yra jungtinių Tau­
tų Organizacijos r.ariai, turės tei­
sę atsiusti savo atstovus. Deia, iš­
eivijos m^tpnj rvzx"n\7s>.<-ii» n<v?a-
lės ten oficialiai dalyvauti. Bet 

A. T A. JUOZUI SALUČKA! mirus Rockford 
liūdesio ir skausrro valandoje p. MARIJĄ SALUcKIE-
NC. sūnus VYTAUTĄ ir KĘSTUTĮ su šeimomis nuošir­
džiai užjaučiama i: kartu liūdime. 

Birutė ir Juozas Skorupskai 
Leonidą Sodeikienė 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
— T Ė V A S IR S Ū N U S 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 st St. Tel, GRovenhil! 6-2345.6 
1410 S. 50th A ve.. Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

mo grįžo vėl į dukters globą. devyni vaikaičiai — šeši Lietu 
voje ir trys JAV. Be to. Lietu- ^ J u ^ p n o . ' s v r i k a i ^ . 
voje liko vienintelė gyva sesuo 
Agota Gaižauskienė ir daugelis 
kitų, giminių. 

krešulį. Po t r i i ų mėnesiu gydy- „ ,. -. . , , , 
_-. _ • - . _ i i • j - i - t . — _i.u*l saha oficialaus kr»nę-npsn, vyks. 

taip vadinama. vi>š* triVjra. kur 
Sveikatai negerėjant ir vėl 

gaunant tokius pat priepuolius. 
.1971 metų liepos 6 d. ji buvo ap-

Velionės vyras J u o ^ s Petrai- ^ ^ ^ ^ ^ M a t u l a : f i o n a m , J f l . 
t is y r a miręs 1962 m. okup. Lie-1 ^ ^ t ^ ^ o n . . ku r ji i r už-
tuvoje. . t ,a igį įįog žemės kelionę 

Veiionė buvo gimusi 1889 m. | f į ^ į ^ m i e - a M a n j a vioSpa-
lapkričio 21 d. Gaura:čių km,, • ̂  r ^ y b ė j e . .Jonas Bernotas 
Gaurės valse-. Tauragės apskr.. ! 

gausio.ie ūkininko šeimoje. 1921 
metais sukūrė Šeimą su Juozu' _ A r n e r i ko j e iš kukurūzų at-
Petraiciu ir apsigyveno Milgau- H e k u p a ? a m i n t a s n a u i o s rtšies 
d ž ų kaime. Gaurės vaisė.. Tu- sacharinas. kuris y ra 690 kartų 

saldesnis už cukrų ir žymiai 
saldesnis už įprastinį sachariną. 

rėjo pavyzdingą, ukj ir gražiai 
ūkininkavo bei augino tris su­
nūs ir vieną dukterį. Vyriausias 
sūnus Juozas įstojo j kunigų se-
mn—riją i r «nokėsi Katmr h* Tel- vo darbu, jis gyvena 
šiuose. (iaioaiagMiu. 

— Jei žmogus patenkintas sa-
flgtan i r 

viso oa;»auiio *-̂ o*r>rvs rurps teise 
kalbėti apie savo krašto oadė'l. 

Paminėjus motinos dieną ir 
moterų metus, liko dar viena su­
kaktis, kuri lygiai taip pat reikš­
minga Washingtono moterų klu­
bui. Klubo "amžina" i/riinir.kc 
Louise Eurkees sį pavasarį at­
šventė savo 80 metų gimtadieni. 
Elvyra Vodopaiienė prisegė Loui­
sai gėlių puokštelę, o Barb^r.i 
Darlis trumpai pakalbėjo apie 
Louisos praeitį ir lietuvišką veik­
lą. Nors gimus Amerikoje, bet 
užaugo lietuviškoje dvasioje, iš­
moko lietuviškai ir visą savo' 
gyvenimą dirbo lietuviškose orga­
nizacijose. 1917 m., kada pre­
zidentas W i k d n paski5bt Lieta-

mBmHzmm£2.m^*mi~~.m.... ' » ' i i «*' —' i <H'"v*sa»r -
PUIKI DOVANA SV'ENCU ER KITOMIS PROGOMIS 

SV. RAŠTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I š l e i d o 
LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBES 

Mf^cenatas — PreU Juozas Karalius 
Naujaria Tf tamentas yra praktiško formato irlSta3 kietais vlr«»-

llala. Vertimas padarytas graiU lietuvių kalba Mecenato dSka laida 
parduodama pr:-inama kaina. 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Kaina — $5.00 

nilnoi* gyventojai prašomi pridgtl 50 cento mokesčiams Ir per­
siuntimui: <Wtur gryvenantieU pridekite 25 centus). 

Gera proga visiems įsigyt Nanjąjj Testamentą. Stostdt užsakymus: 

D R A U G A S 
4545 West 63rd Street 
Chicago. Illinois 60629 

£<mtniimnnilM!Ui ilIMtniUUIIiiiilIKiiMIIIIIIIIIIIIIHHIHIMIMIUHHIIHIIIHIIIIIIIIU 

E U D E I K 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4330 South Califomia Avenue 

Telefonai: U 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

S307 S. 
ANTANAS M. PHILLIPS 

IJTUANICA AVE. TeL TArd^ -3401 

Papročių 
diiacinef 
calioja p' 
kasinė':rr. 

pažiūrų paminklai yra pastovesni už me-
asenas. Tai suprato Ovidijus, ši tiesa ypač 
^orns. Jose yra galimi nemažiau sėkmingi 
negu žemėje. 

STEPONAS G. LACK (LACKAVYICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 2Srd PLACE Tel. \1rginia 7-6877 
2t24 W. 69tb STREET TeL REpublic 7-1213 
11023 Sonthwest ffij;hway, Palos Hills. 111. TeL 974-4410 

Vytauto Bagdonavičiaus 

KULTŪRINES GELMĖS PASAKOSE 
II knyga 

yra nuotykinga ekspedicija j proistoriją. 357 psl. Kaina E 
5 dol. Knyga gaunama Drauge ir pas platintojus. Liet = 
Knygos klubo nariams trečdaliu pigiau. = 

^iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiittiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiii; 

Perskaitę "Draug«", duokite j j kitiems. 

4348 S. 

3354 S. 

8319 S. 

PETRAS 
CAJLIFORNTA A1T. 

BIELIŪNAS 
Tel. LAfayettc 

POVILAS J. 
HALSTED STREET 

JURGIS 
LTTUAMCA AVE, 

F. 

RIDIKAS 
TeL YArds 

3-3572 

7-1911 

RUDMIN 
TeL Y Ards 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVT^ CICKRO, CLL. TeL OLympic 2-10«3 

t ^ 

t i 



G DRAUGAS, trečiadienis.. 1975 r birželio mėn I 3. j 

X Balfo seimas jvyks 1975 
m. lapkričio 8 d. Chicagoje. Tą 
dieną organizacijos prašomos 
suvažiavimų nešaukti, kad Balfo 
seimo atstovai galėtų dalyvauti 
seime. Balfo seimai saukiami 
kas dveji metai. Seimą globos 
Balfo Chicagos apskrities val­
dyba. 

X "Draugo" redaktorius Bro­
nius Kviklys skaitys paskaitą 
Cicero LB rengiamame birželio 
trėmimų minėjime, kuris jvyks 
birželio 15 d., sekmadienį 12 v. 
Šv. Antano parapijos salėje. 

x Sen. Frank Savickas, 15-to 
wardo demokratų komiteto va­
dovas, ir adlermanas Ken Jak­
šy, 15-to vvardo vadas, pakeitė 
demokratų būstinę. J i dabar 
y ra 6743 S. Western Ave., Chi­
cago, III. 60636, teL 434-3800. 
Naujose patalpose senatorius ir 
aldermanas tur i daugiau vietos 
susirinkimams ir pasikalbėji­
mams su 15-to wardo piliečiais. 

X Brighton Parko lituanisti­
nę klasę šįmet baigė: Dalia kirstė 
Bagdonaitė, Vilija Dargytė, Vi- j 0 n a s 

| X Viena nuoširdi "Draugo" 
skaitytoja iš Yv'orcesterio pri-
si'-Uitė mums malonų laišką ir 
lO dolerių auką. Nuoširdžiai dė­
kojame. 

x Kun. A. G rausliui Liet. 
Kat. mokslo akademijos premi­
jom už knygą "Šviesa tamsoje" 
įteik mas įvyks penktadienį, 
birž. 6 d., 7 v. v. Jaunimo cent­
ro kavinėje, prem. mecenatas 
kun. J. Prunskis. 

x Kostas Januška, Balfo di­
rektorius po sunkios kaulo ope­
racijos gydosi Christ Communi* 
ty ligoninėje. 366 kambaryje. 
K. Januškai ligoninėje teks iš­
būti ilgesnį laiką, o vėliau dar 
gydytis namie. 

x Stačia Lukošius rodo savo 
meno kūrinius First Pacific 
Bank patalpose Mid-Continentai 
Plaza prie VVabash ir Adams 
gatvių. Kūrimai bus išstatyti iki 
šio mėnesio 20 dienos. 

CHICAGOI 
IR APYLINKĖSE 

NAUJA LIETUVIŲ 
RESPUBLIKONŲ VALDYBA 

Naujai išrinkta Cicero lietu­
vių respublikonų valdyba pasis-

pareigomis. Pirmininku 
Vasaitis, vicepirminin-

t a s Daulys, Irena Jasulaitytė, \ ^ais Mikalina Bikulčienė, Gvi-
Brian Kinčius, Algis Krūsnis,; ^as Valentinas ir Aleksas Jan-
Rasa Miliauskaitė, Donatas Si- į kūnas, moterų sekcijos vadovė 
liūnas, Asta Spurgytė, Danutėi g j ^ g Valantinienė, parengimų 
Sudeikytė, Regina Vadeišaitė,; komisija Povilas Dirkis. Julius 
Vida Vizgirdaitė ir Kęstutis 2i- j B a l u t i s ir Stepas Barkauskas, 
lionis. , sekretorium Vaclovas Leščins-

x Altos Cicero skyrius šį sek-; j . a s ^ ryšininku su amerikiečių 
madienį, birželio 8 d., mafija L * « p n . M i a Aleksas Jankūnas, 
žiauriųjų birželio įvykių ir Ka- , i n f o r m a c i j a į angliškoje spaudo-
lantos minėjimą. Pamaldos 10: L A n a t o l i j u s Milūnas, iždininku 
30 v. bažnyčioje ir po sumos pa į i r i n f o r m a c i j a i lietuvių spaudai 
rapijos salėje minėjimas. Cicero , S t e p a g p a u l a u s k a s , revizijos ko-
ir apylinkių Uetuviai kviečiami m i 5 1 j o n 'Kostas Dočkus, Julius 

iŠ ARTI 
IR TOLI 

i. A. VALSTYBĖSE 
— Elenos Juciūtės, buv. Sibiro 

kalinės, "Draugo" dienraščio ar­
timos bendradarbės, knygos 
"Pėdos mirties zonoje" prista­
tymas ruošiamas birželio 8 d., 4 
vai. po p. Liet. piliečių draugi­
jos salėje, Bostone. Ten pat bus 
ir buv. Sibiro kalinių darbelių 
parodėlė. Kalbės Elena Vasyliū-
nienė, meninėje programos daly­
je dalyvaus smuikininkas Izido­
rius Vasyliūnas. 

— Kazys Baronas, Hamilton, 
Ont., Draugo bendradarbis išvy­
ko šešių savaičių atostogų į Eu­
ropą iš kur žada parašyti "Drau 

» » » gui. 

— Juozas Bolevičius (BcJey), 
žinomas Vyčių veikėjas iš New 
Yorko buvo atvykęs į Phoenixą. 
Čia dalyvavo lietuvių pamaldose 
ir LB piknike. Phoenbce jis tu­
ri savo brolį Ray Boley. kuris 
yra žinomas kaip rekordavimo 
specialistas, čia turi net nuosa­
vą tos rūšies studiją. 

— Dr. Simas ir Stasė VTrku-
čiai iš Maryland valstijos gegu­
žės vidury buvo atvykę į Phoe-

ŽVAIGŽDUTĖ 
Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Cbicago, DJinois 60636 

VAIDILUTĖS 

Senovės lie'.uviai buvo pago­
nys. Jie garbino gamtą ir j o s ' 
reiškinius. Visa., kas jiems buvo j 
nesuprantama, jie laikė dievais. I 
Jie garbino saulę, mėnulį, žvaigž 
des, perkūną ir ugnį. Mūsų pro­
seneliai perku r.ą laikė galingiau- j 
siu dievu ir jo labiausiai bijojo. Į 
Ypatingoje pagarboje buvo lai­
koma ugnis. Kiekvieno lietuvio 
namuose kūrendavosi šventoji į 
namų ugnelė arba gabi ja. šei-j 
mininkės ją labai rūpestingai < 
prižiūrėdavo, kad neužgestų, j 
Mūsų proseneliai tikėjo, kad 
šimtamečiuose- ąžuoluose buvo 
pilna įvairių dievų. Jie statyda­
vo aukurus ąžuoynluose ir ten 
melsdavosi. Tuose aukuruose 
dieną naktį degdavo šventoji 
ugnis. Ją saugodavo pasiauko­
jusios mergaitės, kurios visą 
gyvenimą paaukodavo dievų 

fsr 

nixą. Norėjo pasidžiaugti šiltes- tarnybai. Jos pasižadėdavo nie-
niu oru ir vasarėjančia gamta. | kad netekėti. Tai buvo vaidilų 
Jie buvo J. ir T. Šaulių svečiai 

dalyvauti. 
x Moterų sąjungos (67 kp.) 

bunko žaidimas bus sekmadieni. I g j į į į j į ^ 
birželio 8 d , 2 vai. p. p. Švč. M. [ 
M. Gimimo parap. salėje. 

X Cicero Šv. Vardo draugija 
dalyvaus lietuviškose Mišiose 
ateinantį sekmadienį birž. 8 d.. 
7:30 vai. r. Po Mišių pusryčiai 
i r susirinkimas parapijos salėje. 

x Edmundas Cibas, Altos 
Bostono skyriaus iždininkas, 
dėkodamas -Draugui" už gerą 
jų organizacinės veiklos infor­
maciją, prisiuntė 10 dolerių au­
ką. Ačiū. 

X Z. Slivinskas, Palos Hts.. 
m. , nuoširdus "Draugo" skaity­
tojas, prisiuntė didesnę auką 
savo dienraščiui stiprinti. Dė­
kui. 

X T£VŲ DIENOS šv. Mišių 
bei maldų novena prasidės bir­
želio 7 d. ir tesis iki 15 d.. Ma­
rijonų koplyčioje prie "Drau­
go". Ši novena skir ta Švč. Jė­
zaus Širdies garbei, meldžiant 
tėvams kūno ir sielos sveika­
tos, sėkmės darbuose, kantry­
bės kančioje, gi mirusiems — 
amžinosios laimės. Maloniai 
kviečiame įsijungti į šias ypa­
tingas mūsų maldas. Savo tėvų, 
vyrų, uošvių ir senelių vardus 
siųskite: Marian Fathers , 6336 
S. Kilbourn Ave., Chicago, IL 
60629. (pr.) 

x Union Pier prie ežero iš-
nuom. 2 butai — 3 ir 5 kamb. 
Namas pušyne. Rami poilsiui 
vieta. Teirautis tel. (Area 312) 
778-0917; 778-2858 arba 925-
6897. (sk.) 

Balutis ir Julius Paulėnas. 
Garbės pirmininku yra Jonas 

Kad arčiau susipažinus ir pri­
traukti naujų narių, po vasaros 
atostogų, respublikonų salėje, 
kuri lietuviams duodama naudo­
tis nemokamai, nutar ta sureng­
ti porą šeimyniškų pobūvių. 

S. P. 

_ R. ir IL Matijošaitis (Ma-
tis) iš Los Angeles savaitei bu­
vo atvažiavę į Phoenbcą. Per tą 
laiką aplankė šio miesto įdomes­
nes vietas ir grožėjosi jo apy­
linkėmis. 

— A Paulauskienė, Loretos 
Vainauskaitės mamytė, atvažia­
vusi iš Detroito lankė savo duk­
rą, žentą ir anūkus Phoenix, 
Ariz. Gegužės 25 d. dukra savo, 
mamytei suruošė išleistuves. Ta 
pačia proga buvo ir jos vyriau­
sio sūnaus Adomo pradžios mo-

Piešė T. Pūkštys, Marquette Parko lit. mokyklos I sk. mokinys 

* 
relių, o tu ne !" Erzino jį. išleido 6 tomus savo raštų. Jos 

Vieną dieną blizgantis pinige- pasakose mėgiamiausi veikėjai 
lis nuriedėjo po šluota. Peliukas i buvo vaikai, 
pamatė ir pagriebė jį. "Aš tu- Jos raš ta i yra panašūs į kitų 
riu pinigėlį, o jūs n e ! " Pasigyrė; tų laikų rašytojų raštus. Ji įau-

juo dė į savo pasakas autobiografi-

lius rūtų vainikėlius. Žmonės 
j as labai gerbė ir mylėjo. 

Rita Stukaitė, V sk. 
K Donelaičio lit. m-la 

m 

kyklos užbaigimas. Gegužės 31 j ty C^Ji: f? j m 
d. ji išskrido atgal į Detroitą,! jAjSJ(M ^m fll 

X TERROS PREKYBOJE, 323T> 
3237 W. 63rd St., Chicago, 111., gauta: 

Didelė siunta gintaro papuošalu, 
ypač žiedų, apyrankių ir sagių, ori­
ginaliai ir gražiai įformintų aukse ir 
sidabre, įdomių ir aukšta gintaro ko­
kybe, ir jo apdirbimu; 

Daug vokiečių keramikos grindų 
vazų, įvairių dydžių, formų ir spal­
vų, išpuoštų daugelio kraštų tautiniais 
motyvais ir simboliais; 

Originalių dail. Eleonoros Marčiu­
lionienės keramikos darbų, perkeltu 
j Terra iš neseniai buvusios dailinin­
kės kūrinių parodos. 

Toronto Maironio vardo lituanistinės 
mokyklos abiturientės džiaugiasi bai­
gimo pažymėjimais. 

Nuotr. S- Oabkaus 

Chicagos žinios 
PLANUOJA ATPIGINTI 

VA2MA 

Regionalinio transporto vado­
vybė pasiūlė šešiuose Chicagos 
apskrityse atpiginti susisiekimą. 

KARDINOLO SVEIKATA 
GERfcJA 

Po širdies atakos kard. Cody 
išgulėjo ligoninėje 10 dienų. Da­
bar jau jam leidžiama vaikščio­
ti po kambarį, priimti lankyto­
jus. Jis net turi pasitarimus su 
arkivyskupijos pareigūnais. 

TRAGIŠKA MINTIS 

kur ji pastoviai gyvena. 
— Pet ro Rudoko, sukurta in­

dėnų vado statula, 16 pėdų aukš 
čio, sverianti 2,400 svarų, bus 
pas ta ty ta Sioux City, o statulą 
pagamino Armce Steel b-vė, 
Middletown, Ohio, kurioj kaip 
menininkas P . Rudokas darbuo­
jasi. 

KANADOJE 
— Kanados Lietuvių fondo 

metinis narių susirinkimas šau­
kiamas birželio 7, šeštadienį, 12 
v., Toronto l i e t . Namuose. Na­
rių registracija prasidės 11 v. r 

AUTOBUSAI KULTŪRINĖMS 
KELIONĖMS 

Chicagos miesto susisiekimo 
vadovybė duoda autobusus gru­
pių, mokyklų ar pensininkų ke­
lionėms. Kaina vienam asmeniui 
nuo 65 et. iki 1.40 dol., priklau­
so nuo keliaujančių skaičiaus, ir 
nuo nuotolio. 

STALIAI BAIGĖ 
STREIKĄ 

Stalių unija, kuriai trijuose 
Chicagos apylinkių apskrityse 
priklauso 26,000 statybos darbi­
ninkų, baigė streiką. Jie dabar 
gaus 60 et. valandai daugiau, o 
nuo gruodžio 1 d. — dar 20 et. 
valandai. 

JAUNŲ MENININKŲ 
KONKURSAS 

Devyni Chicagos jauni meni­
ninkai birž. 4 d. 10 vai. r. prie 
VVabash ir "VVashington gatvių 
sankryžos rungtyniaus piešdami 
plakatus prieš taršą. Konkursą 
organizuoja mero įstaiga. Pa­
skirtos ir piniginės premijos. 

AUTOBUSAI I PARODŲ 
BCHOS 

{vedama tiesioginė autobusų 

jis sesytėms. "'Ką t u su 
tės, kurios padėdavo kriviams i v e i k s i ? > . j u o k ė s i sesytės, 
aukoti aukas, giedodavo šven- Peliukui taip pat iko pinigėlis, 
tas giermes ir kurstydavo šven- i k a d j i s n u t a r ė daugiau paieško­
tąją ugnį. Jos dėvėdavo baltą j ti. Vakare, kai visi sumigo, pe-
drabužį, kurį sujuosdavo gražia j liukas pasiėmė pinigėlį ir iške-
juosta. Ant galvos turėdavo ža-! i į a v o . Užlipęs į viršų atsirado 

kambaryj. Atsi tūpė a n t užpaka­
linių kojyčių ir apsidairė. 

— Lova, spinta, stalas.. . 
Peliukas užlipo an t stalo, ach! 

Stebuklas! Mažas, baitas dan­
tukas ! Peliukui daugiau neberei 
kėjo pinigėlio. 

Kitą rytą peliukas gyrėsi sa­
vo sesytėms: "Aš tur iu naują 
dantuką." Pelytės stebėjosi, 
kaip galėjo per nakt į broliukui 
išaugti naujas dan tukas? Ir ne 
bet koks! Toks bal tas , stiprus 
ir aštrus. Nuo to laiko pelytės 
niekad daugiau neerzino broliu­
ko. Pačios pradėjo rinkti pini­
gėlius, kad galėtų gaut i tokius 
gražius dantukus. 

Krist ina Niedvaraitė, 
VTU sk., Montrealio lit. m-la 

Kanada 

£ ir 
*r 

• g-«—.-- feąį . . . v - . - - A . 
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jos elementų. Jos raštai yra ir 
dabar žmonių skaitomi. 

Audrė Nelsaitė, 
Los Angeles lietuviškos 

mokyklos 8 sk. mokinė 

DAUG IŠMOKOME 

Šiais metais mums buvo la­
bai daug pamokų, bet užtat 
daug išmokome. Man nepatiko, 
kad tiek daug reikėjo dirbti. 
Geriausiai lietuviškoje mokyk­
loje man patiko pertraukos 
(nors ir labai trumpos, bet ge­
riau negu nieko). Šiais metais 
iabai daug išmokome apie Lie­
tuvos praeitį, žymiuosius Lietu­
vos žmones, ežerus upes... 

Dana Vaškelytė, 

NAKTIS 

Aš juoda tamsi naktis 
Su sidabro žvaigždėmis. 
Manęs niekas nematys, 
Kai keliausiu kasdien. 

Man juoda karieta. 
Ir juodi man žirgai. 
Aš naktis, aš naktis, 
Su šešėliais juodais. 

Ten giliai po žeme 
Viešpatauja t amsa 
Aš valdovė esu, 
Pavaldi man gamta. 

Kai praeina diena, 
Tyliai atslenku aš, 
I r apgaubia tyla 
Gelsvas žemės kasas. 

I r sumiega visi, 
Tiktai aš nemiegu, 
Pavaldi man gamta, 
Pavaldus man dangus. 

Aš žvaigždėta naktis, 
Pr ie krūtinės — mėnuo, 
I r sumiega visi, 
Kur tik aš praeinu. 

J olandą Malerytė, 
Ok. Lietuvos lietuvaitė 

PAVASARIS 

Medžiai žaliuoja, 
Pavasaris jau atžygiuoja. 
Saulės šilti spindulėliai 
Gėlių galvas prikėlė. 

Kai vėjelis šiltai pučia, 
Lapeliai an t medžių k ru ta . 
Visa gamta atsibudo, 
Vaikai su džiaugsmu 

sušuko. 

Rita Juraitytė, 7 skyrius, 
Marąuette Parko lit. m-la 

Vaidilutės 
Piešė Liana Vaičiulytė, Va sk. 

PELIUKAS DR DANTUKAS 

Seno namo rūsy, po šluota gy­
veno pelių šeima: tėtis, mama, 
dvi sesytės ir broliukas. Kiek­
vieną dieną tėtis ėjo maisto me­
džioti. Mama tvarkė urvelį. Se­
sytės pelytės lakstė po rusi ir 
išdykavo. Tik vienas broliukas 
peliukas nieko neveikė. Jis tu­
pėjo kamputy ir čiulpė pirštą. 

"Kodėl jis čiulpia pirštą?" — 
klausė sesytės. "Todėl, kad jis 
dantukų neturi" — — aiškina 
mama. Sesytės pelytės šokinėjo 
apie peliuką ;r dainavo: "Tu ne­
turi dantukų! Tu neturi dantu­
kų!" Lįsk iš po šluotos" — kal­
bino jos ptiiuką. "Ten viršuj 
pas žmones visokių gėrybių yra. 
Gal ir dantuką rasi ." 

Bet peliukas bijojo ųsti iš ur­
velio. Jis tik tupėjo kamputy ir 
tylėjo. Sesytės bėginėjo į viršų 
ir tempė visokias gėrybes. "Mes 
radom siūlu kamuoliuką, o tu 
ne! Mes turim spalvotų popie-

KĄ AŠ ŽINAU APIE 
ROMĄ KALANTA 

Romas Kalanta gimė ir užau­
go Lietuvoje. J is lankė komunis­
tiškas mokyklas, bet rusų pro­
paganda nepatikėjo. J is prieši­
nosi prieš Lietuvos okupaciją. 
Kad patrauktų pasaulio dėmesį, 
jis save susidegino. Paliktame 
laiške prašė Lietuvai laisvės. Jo 
mirtis rado platų a tgars į Lietu­
vos jaunimo tarpe , š imtai jau­
nuolių pasipylė į gatves, daina 

Bostono lit. m-los mokinė | visas purvinas, net akių nesima­
tė. Turėjome jį visą ilgai valyti. 

Aras Žlioba, V m sk. 
Dariaus Girėno lit. m-la 

KOŠĖ 

Marytė buvo septynerių me-
j tų. J i vis žiūrėdavo, kaip jos 
j mama virdavo košę. 

Vieną dieną maža mergytė 
pasakė: 

— Mamyte, leis man šį kar tą 
išvirti košę. Aš moku. Aš ma­
čiau, kaip tu verdi. 

Mamytė žinojo, kad Marytė 
labai nusimins, jeigu negalės iš­
virti košės ir sutiko. 

Maža virėja, visa aplipusi iki 
ausų, skubiai maišė košę. Pusė 
košės išbėgo iš puodo, bet Ma­
rytei nebuvo svarbu. 

NUOTYKIS STOVYKLOJE 

Kartą metuose skautai va­
žiuoja į stovyklą. Ji vadinasi 

vo patriotines dainas, ėjo prie I ̂ k o stovykla. Rako stovykla 
valstybinių įstaigų ir reiškė s a - j d a l m a s i i ™n* berniukų ir tris 
vo laisvės troškimą. Policija į mergaičių stovyklas. Prie vienos stalo. Mergytė greitai išvirė ko-

Visa šeima laukė košės prie 

juos mušė ir areš tavo. Buvo net i mergaičių stovyklos yra pelkės, 
žuvusių. Romo Kalantos auka | vilkiukų vadinamos 'Diapers 
sukrėtė pasaulį. 

Aras Šlioba, VTO sk. 
Dariaus Girėno lit. m-la 

ŠATRIJOS RAGANA 

diteh". Ten yra daug varlių. 

Pietinės Chicagos berniukas linija iš Chicagos miesto centro, 
Terrell Stenett. 2 metų, po mo- Michigan Ave. į McCormick pa-

Terra atdara pirmadieniais ir ket- j čiūtės matracu rado revalverj ir rodų rūmus. Įvedama ir daug 
virtadieniais nuo 10 iki 8:30 vai. va- bežaisdamas juo persišovė. Kul- kitų nauių tiesioginio susisieki-
karo. kitomis darbo dienomis — nuo , ., . . . . . . . . . *Zmj .. , . 
10 xto 5:30 vai. vakaro. Sekmad.e- to P a t * * e i krutinę ir v a i k u t y mo unijų Chicagoje ir apyunke-
wa Terra uždaryta, (sk.) į o3^4- I • * 

Stovykloje skautai daug ką 
daro: valgo, sportuoja, mokosi, 
dega laužus ir turi lankymosi 

i valandą. Tos valandos metu, 
Šatrijos Ragana buvo Marijos | d a u S vilkiukų eina varlių gau-

Pečkauskaitės slapyvardis. M a - ! d v t i * "Diapers diteh". Bet yra 
rija Pečkauskaitė gimė 1878 m. i viena problema, reikia visad ne-
vasario mėn. 24 d., Medininkuo-': • * * uniformą. 
se. Mirė 1930 m. liepos mėn. 24 ! V i e ! ^ k a r t ^ m a n o draugas 
d .Židikuose. Ji buvo rašytoja vilkiukas ėjo gaudyti varlių, 
ir pedagogė. Truputį per daug pasilenkė ir 

Marijos Pečkauskai tės tėvas j įkrito su visa uniforma. Išlipo 
buvo gudų ba joras prisiėmęs' * ~ - -
lenkišką kultūrą. Jos motina, 
žemaičių bajorė, ta ip pat lenkiš-

šę ir tuojau pradėjo visiems 
krauti į lėkštes. Marytei neliko. 
Košė buvo labai neskani, bet 
niekas nesakė, nes Marytė atro­
dė labai patenkinta. Ji sau gal­
vojo: 

— Aš labai skaniai išviriau 
košę. Vieną dieną būsiu labai 
gera virėja 

Iki šios dienos Marytė v is dar 
mano, kad jos košė buvo ska­
niausia. 

Raminta Jautakaitė, 7a sk. 
Marąuette Parko lit. m-la 

C35 
kos kultūros. Ji turėjo vieną 
seserį ir du brolius. Tėvai ją 
ypatingai lepino. Pečkauskų šei­
moje buvo kalbama tik lenkiš­
kai. 

Ji iš pradžių mokėsi namuose. 
Kai persikraustė, ją mokė stu­
dentas. 1892 m. įstojo į gimna­
zijos trečią klasę. 1928 m. ji ga­
vo garbės dak ta rė s laipsnį. 

Jos pirmas r a š t a s buvo iš­
spausdintas "Varpe" — Šatri-

Idonu knyga, f ots Algirdo Grigaičio I jos Raganos vardu. 1928 metais Piett G, Uutev&ua, I sk. nokayt 


